

WIADOMOŚCI RUDZKIE

TYGODNIK I PORTAL SPOŁECZNO-KULTURALNY

12 listopada
2025 r.

NUMER 45/1692

BEZPŁATNY TYGODNIK
SPOŁECZNO-KULTURALNY

ISSN 1232-0560

WYDAWCA



www.wiadomoscirudzkie.pl | Dołącz do nas na FACEBOOKU: www.facebook.com/WR.WiadomosciRudzkie

Nowoczesne mieszkania w historycznej przestrzeni



Foto: UM Ruda Śląska

Mieszkania z historią w tle, tak śmiało można określić siedem lokali mieszkalnych, do których najemcy, podczas zwołanej z tej okazji konferencji prasowej, oficjalnie odebrali klucze z rąk prezydenta Michała Pierończyka i wiceprezident Aleksandry Skowronek. Mieszkania powstały w ramach modernizacji zabudowań dawnego szybu Franciszek w dzielnicy Ruda, w budynku z urokliwą wieżyczką, po byłej straży pożarnej. Inwestycja o wartości ponad 6,8 mln zł, sfinansowana w znacznej części z Rządowego Funduszu Polski Ład, jest kolejnym etapem rewitalizacji historycznego kompleksu.

Więcej na str. 3

Uczniowie wstąpili do świata rzemiosła

W Domu Kultury w Rudzie Śląskiej – Bielszowicach odbyła się uroczystość, która od lat stanowi symboliczne wejście młodych ludzi w świat rzemiosła – ślubowanie i pasowanie na ucznia w rzemiośle. Wydarzenie zorganizowane przez Cech Rzemiosł i Przedsiębiorczości w Rudzie Śląskiej



Foto: WT

nie tylko podtrzymuje ponad 30-letnią tradycję, ale też potwierdza rosnące zainteresowanie zawodami praktycznymi wśród młodzieży. Więcej str. 2

Jubileusz SP 40 im. Karola Goduli



Foto: WT

7 listopada społeczność Szkoły Podstawowej nr 40 im. Karola Goduli w Rudzie Śląskiej świętowała wyjątkowy jubileusz – 65-lecie istnienia placówki. Uroczystość zgromadziła uczniów, nauczycieli, pracowników szkoły oraz licznych gości, w tym

przedstawicieli władz miasta, byłych dyrektorów i emerytowanych pedagogów. To wydarzenie stało się nie tylko okazją do wspomnień, ale także do podkreślenia roli szkoły w życiu dzielnicy.

Więcej str. 2

Już w przyszły czwartek!

13.11.2025

Wielkie otwarcie
nowego lokalu!

GDZIE?

Ruda Śląska
Czarneleśna 39

SERDECZNIE ZAPRASZAMY
w dniu otwarcia czeka na WAS
wiele ATRAKCJI!!!

f PIEKARNIA CUKIERNIA JAKUBIEC @

GORKI OBIOD
U NOS NA MIYJSCU

Cena obiadu
25,90 zł
z kompotem
30 zł



13.11 czwartek – pieczone
żeberka i ciapkapusta

14.11 piątek – smażona ryba,
ziemniaki, surówka

17.11 poniedziałek – pieczeń w ziołach
w sosie własnym, ziemniaki, fasolka szparagowa

18.11 wtorek – kurczak ala pizza,
ziemniaki, surówka

19.11 środa – devolay z pieczarkami
i serem, ziemniaki, surówka

ul. Piastowska 6, 41-700 Ruda Śląska

JAKUBIEC



Obiady serwowane
są w godz. 12-18

W Domu Kultury w Rudzie Śląskiej – Bielszowicach odbyła się uroczystość, która od lat stanowi symboliczne wejście młodych ludzi w świat rzemiosła – ślubowanie i pasowanie na ucznia w rzemiośle. Wydarzenie zorganizowane przez Cech Rzemiosł i Przedsiębiorczości w Rudzie Śląskiej nie tylko podtrzymuje ponad 30-letnią tradycję, ale też potwierdza rosnące zainteresowanie zawodami praktycznymi wśród młodzieży.

Uroczystość, którą poprowadził Podstarszy Cechu Jakub Wyciślik, rozpoczęło wprowadzenie przy dźwiękach Marsza Triumfalnego z opery „Aida” Verdiego sztandaru oraz członków starszyny cechowej w tradycyjnych strojach, liczących sobie 66 lat. Te unikalne ubiory, noszone tylko podczas najważniejszych wydarzeń, są symbolem ciągłości historii Cechu oraz szacunku dla rzemieślniczych wartości.

Starszy Cechu, Grzegorz Skudlik, podkreślił znaczenie młodzieży w środowisku

Uczniowie wstąpili do świata rzemiosła

rzemieślniczym. – *Bez młodych adeptów rzemiosło szybko by upadło. Dlatego pasowanie to nie tylko ceremonia – to obietnica, że rzemiosło będzie istnieć zawsze.*

Następnie uczniowie złożyli uroczyste ślubowanie na sztandar Cechu, przyrzekając sumiennność w zdobywaniu wiedzy, szacunek dla tradycji oraz godne reprezentowanie swoich szkół i mistrzów. Po ślubowaniu Starszy Cechu pasował ich na uczniów w rzemiośle. W tym roku w tej wyjątkowej uroczystości wzięło udział 83 uczniów – o 12 procent więcej niż w roku ubiegłym – co stanowi wyraźny sygnał, że rzemiosło przeżywa swój renesans. Przez trzy lata młodzi adepci rzemiosła będą zdobywać wiedzę teoretyczną w szkołach branżowych i odbywać praktyki w 40 rudzkich zakładach. W rudzkich szkołach najwięcej uczniów kształci się w Zespole Szkół nr 1 – 37, w Zespole Szkół nr 3 – 9, w Zespole Szkół nr 4 – 13, a w Zespole Szkół nr 7 – 1 uceń. Umowy o nauce zawodu w rudzkich zakładach podpisali również uczniowie szkół branżowych z miast ościennych: 12 ze Świętochłowic, 6 z Bytomia, 4 z Chorzowa oraz 1 z Zabrze. – *Ten dualny system nauczania jest bardzo cen-*



ny. W wieku 18 lat uczniowie mają już konkretny fach w ręku – podkreślił Grzegorz Skudlik. Po ukończeniu nauki uczniowie uzyskują świadectwo czeladnicze, potwierdzające kwalifikacje zawodowe, honorowane we wszystkich krajach Unii Europejskiej. W tym roku największym zainteresowaniem cieszyło się fryzjerstwo, które wybrało 26 uczniów, głównie dziewcząt. Branża motoryzacyjna też przeżywa boom

– liczba przyszłych mechaników samochodowych wzrosła z 5 do 18. Wśród innych zawodów znaleźli się piekarze (10), cukiernicy i kucharze (po 6), blacharze i stolarze (po 4), lakiernicy, elektromechanicy i fotografowie (po 2), a także pojedyncy uczniowie ślusarstwa, elektromechaniki i przetwórstwa mięsa. Niestety, zawód cukiernika odnotował spadek – z 13 kandydatów w ubiegłym roku do zaledwie 6 obecnie.

Na tej rzemieślniczej uroczystości nie zabrakło prezydenta miasta Michała Pierończyka. – *Rzemiosło to nie tylko nauka fachu – to także spotkanie z drugim człowiekiem, budowanie relacji, autorytetu i renomy poprzez dobrze wykonaną usługę. Ta ścieżka daje pewność siebie, osobisty sukces i satysfakcję. To również piękna tradycja, od lat podtrzymywana przez mistrzów i uczniów Cechu* – powiedział prezydent.

W gronie gości, którzy przyjęli zaproszenie, znaleźli się też: przewodniczący Rady Miasta Arkadiusz Pilarz, radna Katarzyna Irena Korek, która adeptom rzemiosła złożyła życzenia w imieniu swoim i pośle Marka Wesołego, a także dyrektor Izby Rzemieślniczej oraz Małej i Średniej Przedsiębiorczości w Katowicach Grzegorz Miketa, zastępca dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Rudzie Śląskiej, Michał Rzepka, dyrektorzy szkół ponadpodstawowych i Centrum Kształcenia Zawodowego. To wyjątkowe wydarzenie zakończyła krótkim koncertem Paulina Maksym, szkoląca swoje umiejętności wokalne pod okiem Tomasa Dziwisza w Młodzieżowym Domu Kultury.

Tekst i foto: WT

7 listopada społeczność Szkoły Podstawowej nr 40 im. Karola Goduli w Rudzie Śląskiej świętowała wyjątkowy jubileusz – 65-lecie istnienia placówki. Uroczystość zgromadziła uczniów, nauczycieli, pracowników szkoły oraz licznych gości, w tym przedstawicieli władz miasta, byłych dyrektorów i emerytowanych pedagogów. To wydarzenie stało się nie tylko okazją do wspomnień, ale także do podkreślenia roli szkoły w życiu dzielnicy.



Historia SP nr 40 sięga 1960 roku, kiedy to 1 września o godzinie 15.00 nastąpiło uroczyste otwarcie szkoły w dzielnicy Godula. Pierwszym kierownikiem placówki był Wojciech Świdziński, który zapisał się w pamięci jako człowiek oddany edukacji i społeczności lokalnej. Po jego przejściu na emeryturę w 1962 roku funkcję kierownika objął Ferdynand Koziół – postać niezwykle ceniona, znana z troski o uczniów,

Jubileusz SP 40 im. Karola Goduli

porządek i rozwój szkoły. To właśnie on zapoczątkował w mieście akcję „Szlanka mleka” oraz integrację dzieci ze szkoły specjalnej, tworząc zintegrowaną szkołę – placówkę innowacyjną jak na tamte czasy.

W 1973 roku szkoła zaślęnęła dzięki polonistce Elżbiecie Zarembowej, która stworzyła pierwszą w województwie katowickim wzorcową pracownię polonistyczną oraz poprowadziła eksperymentalną klasę z rozszerzonym programem języka polskiego. W 1994 roku społeczność szkolna zdecydowała o nadaniu placówce imienia Karola Goduli – przemysłowca i filantropa.

Uroczystość nadania imienia odbyła się w 214. rocznicę jego urodzin w 1995 roku.

Obchody jubileuszu 65-lecia istnienia placówki rozpoczęły się mszą świętą w kościele pw. Ścięcia św. Jana Chrzyciela, po której uczestnicy przeszli na Plac Niepodległości, by oddać hołd patronowi przy ławeczce Karola Goduli. Następnie uroczystość przeniosła się w mury szkoły.

Dyrektor Bronisław Wilk, otwierając jubileuszową akademię, podkreślił, że 65 lat to dla szkoły czas rozkwitu i zbierania owoców pracy. Dyrektor zadbał też, aby wspomnienia o przeszłości szkoły wybrzmiały z ust osób, które miały realny wpływ na jej kształt i ducha. Z jego inicjatywy głos zabrały dwie wyjątkowe kobiety – była dyrektor Krystyna Skut oraz Halina Koziół-Woźnikowska, córka wieloletniego dyrek-

tora Ferdynanda Koziola. Krystyna Skut, która kierowała szkołą w latach 1991–2002, podzieliła się wzruszającymi refleksjami z czasów swojej kadencji. – *To były lata pełne wyzwań, ale i ogromnej satysfakcji. Szkoła to nie tylko mury – to ludzie, którzy ją tworzą każdego dnia* – mówiła ze wzruszeniem. Z kolei Halina Koziół-Woźnikowska przybliżyła sylwetkę swojego ojca, Ferdynanda Koziola, który przez wiele lat z oddaniem kierował SP 40. – *Tata zawsze powtarzał, że szkoła to drugi dom – i tak ją traktował. Cieszę się, że jego praca i serce, które włożył w tę placówkę, są nadal pamiętane* – podkreśliła.

Wśród zaproszonych gości znaleźli się m.in. prezydent Michał Pierończyk, Anna Dąbrowska reprezentująca posłankę Urszulę Koszutską, radny Jarosław Droźniewicz występujący w imieniu posła Marka Wesołego, a także wiceprzewodniczący Rady Miasta Witold Hanke wraz z radnymi: Agnieszką Płaszczk, Magdaleną Szpotan, Jackiem Jarockim i Marcinem Stillrem. – *Dziś spotykamy się w wyjątkowym miejscu, Szkole Podstawowej nr 40 im. Karola Goduli z okazji jej jubileuszu, ale także by uczcić 244. rocznicę urodzin patrona oraz 30-lecie nadania jego imienia tej placówce. To szkoła głęboko zakorzeniona w lokalnej tożsamości, w sercu dzielnicy Godula, w miejscu, które łączy historię z teraźniejszością. Patron Karol Godula, człowiek pracy, wytrwałości i wizji, wyznacza misję szkoły. Jego życie pokazuje, że nauka, pasja i konsekwencja prowadzą do sukcesu. Niech będzie on inspiracją dla uczniów, by odkrywali swoje talenty. Życzę, by SP 40 nadal była miejscem, gdzie rodzą się ma-*



rzeżenia, kształtuje się charakter i gdzie każdy może z dumą powiedzieć: „Jestem z 40-ki imienia Karola Goduli w Rudzie Śląskiej” – powiedział prezydent Michał Pierończyk.

Dziś SP nr 40 to placówka, która z powodzeniem łączy tradycję z nowoczesnością. Dzięki zaangażowaniu dyrekcji i kadry pedagogicznej uczniowie osiągają sukcesy w konkursach, a szkoła tętni życiem przez cały rok. Od pasowania pierwszoklasistów, przez jasełka i kolędowanie, po majowe uroczystości i rodzinny festyn z okazji Dnia Dziecka kalendarz szkolny obfituje w wy-

darzenia, które integrują społeczność i rozwijają talenty. Oferuje uczniom działanie w kołach zainteresowań, a potrzebującym zapewnia indywidualne wsparcie nauczycieli i zajęcia wyrównawcze. Jubileusz 65-lecia Szkoły Podstawowej nr 40 był wyjątkowym wydarzeniem, które pokazało, jak ważne miejsce zajmuje szkoła w życiu dzielnicy Godula. SP 40 od zawsze była otwarta dla uczniów, rodziców i nauczycieli. Dziś nadal jest miejscem przyjaznym, pełnym inspiracji i pasji – gotowym na kolejne lata pracy i edukacyjnych wyzwań.

Tekst i foto: WT

OGŁOSZENIE

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

ogłasza przetarg ustny nieograniczony na oddanie w dzierżawę na czas oznaczony do lat 3 lokalu o powierzchni 27,8 m², znajdującego się w budynku basenu krytego w Rudzie Śląskiej 41-700 przy ulicy Chryzantem 10. Przetarg odbędzie się dnia 27.11.2025 r. o godzinie 10:00. Szczegółowe informacje znajdują się na tablicy ogłoszeń MOSiR i Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta i Biuletynie Informacji Publicznej MOSiR.

Dodatkowych informacji udziela Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji – Dział Techniczny tel. 32 248-75-21, ul. gen. Hallera 14a, 41-709 Ruda Śląska.

Nowoczesne mieszkania w historycznej przestrzeni

Mieszkania z historią w tle, tak śmiało można określić siedem lokali mieszkalnych, do których najemcy, podczas zwołanej z tej okazji konferencji prasowej, oficjalnie odebrali klucze z rąk prezydenta Michała Pierończyka i wiceprezydent Aleksandry Skowronek. Mieszkania powstały w ramach modernizacji zabudowań dawnego szybu Franciszek w dzielnicy Ruda, w budynku z urokliwą wieżyczką, po byłej straży pożarnej. Inwestycja o wartości ponad 6,8 mln zł, sfinansowana w znacznej części z Rządowego Funduszu Polski Ład, jest kolejnym etapem rewitalizacji historycznego kompleksu.

Dzień 4 listopada 2025 roku najemcy siedmiu mieszkań powstałych w ramach modernizacji zabudowań dawnego szybu Franciszek w dzielnicy Ruda zapamiętają na długo. Z rąk prezydenta Michała Pierończyka i wiceprezydent Aleksandry Skowronek odebrali klucze do upragnionych mieszkań, które bez wątpienia w mniejszym lub większym stopniu odmienią ich życie. – *Czekałam na mieszkanie pięć lat. Na szczęście się doczekałam, nadal nazywam to ogromnym cudem. Bardzo się z tego cudu cieszę. Towarzyszą mi dziadkowie i będę miała do nich blisko, bo też mieszkają w Rudzie. Mam już pierwsze plany dotyczące mieszkania, na pewno ustawię dużą szafę z lustrami, żeby optycznie powiększyć otoczenie* – powiedziała tuż po odebraniu kluczy Agnieszka Romaniak, która zamieszka w małej, ale własnej kawalerce. Radości nie kryli również dziadkowie – Maria i Wiesław Romaniakowie. – *Jest to kolejny, ważny etap życia naszej wnuczki. Cieszymy się, że ma już klucz do własnego mieszkania. Agnieszka jest bardzo pracowita. Studiuje, ale też pracuje, w związku z tym spokojnie utrzyma mieszkanie* – podkreśliła Maria Romaniak. – *Szyb Franciszek to miejsce szczególnie na mapie naszego miasta – pełne historii, tradycji i teraz także nowego życia. Już wcześniej świętowaliśmy tu ważny moment, jakim było otwarcie Lokalnego Centrum Tradycji. Dziś ta przestrzeń zyskuje nową odsłonę, bo to właśnie Państwo będziecie ją współtworzyć, mieszkając tu na co dzień* – podkreślił podczas konferencji

prasowej prezydent Michał Pierończyk. – *To naprawdę wyjątkowy dzień – nie tylko dla mieszkańców, ale i dla całego miasta. Cieszę się, że rewitalizacja tego zabytkowego terenu nabiera tempa. Dziś oddajemy siedem mieszkań, a już wkrótce po drugiej stronie powstaną kolejne – wspomagane, dostosowane do potrzeb lokatorów. To dowód na to, że można z szacunkiem dla historii tworzyć przestrzeń nowoczesną i przyjazną. Dziś możemy przekazać klucze i rozpocząć nowy rozdział życia na Szybie Franciszek. To miejsce zmienia się na naszych oczach i jestem przekonany, że już niedługo stanie się jednym z najpiękniejszych zakątków, nie tylko w naszym mieście, ale i w całym województwie* – dodał prezydent. Nowe mieszkania mają powierzchnię od 26 m² do 67 m² i są przygotowane do zamieszkania. W lokalach ułożono wykładziny, ściany zostały pomalowane, a w sanitariatach zamontowano podstawowe urządzenia. W ramach prac zewnętrznych zadbane o estetykę i funkcjonalność otoczenia: wykonano montaż szklanych daszków nad wejściami, elementów małej architektury, oświetlenia oraz zagospodarowano teren z uwzględnieniem zieleni. Po wiew ducha historii czuje się nie tylko na

zewnątrz, ale również wewnątrz budynku. – *To projekt absolutnie wyjątkowy i nowatorski – pierwszy tego typu w naszym mieście. Po raz pierwszy mieszkania powstają w zabytkowym obiekcie, który do tej pory pełnił zupełnie inną funkcję. To ogromne wyzwanie inwestycyjne, wymagające szczególnej troski o dziedzictwo architektoniczne i spełnienia wielu wymogów konserwatorskich. Ale efekt jest zachwycający. Zależało nam, by zachować duszę tego miejsca. Dlatego w mieszkaniach pozostawiliśmy oryginalne elementy – odkryte krokiewie, ściany z zabytkowej cegły, a nawet charakterystyczne belki konstrukcyjne. To nie tylko estetyka – to historia, która wciąż tu żyje. Wierzę, że mieszkańcy docenią ten klimat i unikalność przestrzeni, w której będą mieszkali. Jednocześnie zadaliśmy o nowoczesność i komfort. Budynek został wyposażony w pompę ciepła oraz instalację fotowoltaiczną, co przełoży się na niższe koszty eksploatacji. To połączenie tradycji z no-*



Foto: UM Ruda Śląska



Foto: UM Ruda Śląska

woczesnymi rozwiązaniami technologicznymi jest dla nas powodem do dumy. Pokazujemy, że można rewitalizować z szacunkiem dla przeszłości, a jednocześnie patrzeć w przyszłość – podkreśliła Aleksandra Skowronek, wiceprezydent, koordynująca tę inwestycję. Katarzyna Kitel, która w dwupokojowym mieszkaniu zamieszka z tatą, właśnie tę wyjątkową lokalizację i centralne ogrzewanie, wymieniła jako największe atuty. – *Do tej pory mieszkaliśmy w starej kamienicy, gdzie musieliśmy nosić węgiel na drugie piętro. W nowym mieszkaniu mamy centralne ogrzewanie, a dokładniej – pompę ciepła. To będzie ogromna ulga. Cieszę się, że będziemy mieszkali w tak pięknym, zabytkowym miejscu* – podkreśliła Katarzyna Kitel. Nowopowstałe lokale to mieszkania komunalne, otrzymały je osoby z listy oczekujących, czyli takie, które spełniły wymagania określone w uchwale Rady Miasta z dnia 26 maja 2021 roku o zasadach wynajmowania lokali przez miasto. Jednocześnie zostały zastosowane w szczególności przepisy paragrafów 8 i 10 tej uchwały. Koszt ich adaptacji, wykonanej w ramach zada-

nia pod nazwą „Rewitalizacja i restauracja budynku dawnej straży pożarnej Szybu Franciszek”, wyniósł nieco ponad 6,8 mln zł. W tej kwocie, dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych – edycja ósma, wyniosło ponad 5,6 mln zł. Warto przypomnieć, że w tym wyjątkowym miejscu powstało już, oddane do użytku w maju tego roku, Lokalne Centrum Tradycji. W planach miasta jest jeszcze adaptacja na mieszkania kolejnych budynków znajdujących się w tym zabytkowym kompleksie. W ten sposób ma powstać osiem mieszkań wspomaganych, czyli przeznaczonych dla osób starszych, z niepełnosprawnościami oraz przewlekłe chorych. Miasto pozyskało na ten cel ponad 21,6 mln zł w ramach dofinansowania unijnego. Środki pozwolą nie tylko na utworzenie nowych mieszkań, ale także na przebudowę zdegradowanych budynków przemysłowych – nadszymbia i maszynowni oraz zagospodarowanie przestrzeni wspólnych i utworzenie świetlic wielofunkcyjnych, czy stref rekreacji. Ta inwestycja zostanie sfinalizowana w 2027 roku. **WT**

Nowe łóżka dla rudzkiego szpitala

To już kolejny dar dla najmłodszych pacjentów od Fundacji Ronalda McDonalda i rudzkiego franczyzobiorcy McDonald's Stanisława Czesaka. W minionym tygodniu Szpital Miejski w Rudzie Śląskiej wzbogacił się o nowe łóżka dla rodziców chorych dzieci.



Oddział Pediatriczny Szpitala Miejskiego w Rudzie Śląskiej znów otrzymał wsparcie od Fundacji McDonalda. Tym razem są

to trzy specjalistyczne łóżka dla rodziców hospitalizowanych dzieci. Dar może się wydawać błahy. W końcu to tylko łóżko, a nie żaden nowoczesny sprzęt operacyjny. A jednak ma ogromne znaczenie w procesie leczniczym, ponieważ umożliwiając rodzicom obecność przy dziecku, zapewnia mu dodatkowe

wsparcie psychiczne i emocjonalne. – *Pobyt dziecka w szpitalu to zawsze duży stres nie tylko dla rodziców, ale przede*

wszystkim dla dzieci – powiedziała Ewa Krych, prezes Szpitala Miejskiego w Rudzie Śląskiej. – *Bardzo nam zależy, by mali pacjenci i rodzice, czy opiekunowie czuli się na naszym oddziale komfortowo, a przekazane przez Fundację i franczyzobiorcę McDonald's łóżka zapewnią nie tylko komfort i wygodę, ale również bezpieczeństwo* – podkreśliła prezes Krych. Łóżka są bardzo poręczne i wyposażone w kółka, dzięki czemu personel może je łatwo przemieszczać. Wykonane są także z wygodnego w czyszczeniu materiału. Natomiast dzięki funkcji składania, za dnia sprawdzają się jako wygodne fotele. – *W McDonald's od lat angażujemy się w życie lokalnych społeczności, dlatego jestem dumny, że mogę być częścią akcji przekazywania łóżek dla rodziców. Choro-*

ba dziecka to czas, gdy wszystko inne przestaje mieć znaczenie. Cieszę się, że mogę wesprzeć rodziców w tym trudnym czasie – powiedział Stanisław Czesak, franczyzobiorca McDonald's Polska.

Fundacja Ronalda McDonalda w ostatnich trzech latach przekazała ponad 900 takich łóżek w prawie 100 polskich miastach. W Rudzie Śląskiej podejmuje taką akcję już drugi raz. Poprzednio nasz szpital otrzymał pięć takich specjalistycznych łóżek.

– *Dziękuję za to, że jesteście i odpowiadacie na potrzeby naszej społeczności, wspierając nasz rudzki szpital i jego małych pacjentów* – powiedziała wiceprezydent Rudy Śląskiej Anna Krzyszczyńska. – *Dzięki tej inicjatywie rodzice mogą być bliżej swoich dzieci. A wszyscy wiemy, jak obecność mamy, czy taty wpływa pozytywnie na dziecko, pomagając mu w szybszym powrocie do zdrowia* – dodała wiceprezydent.

Tekst i foto. PT

OGŁOSZENIE

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

informuje o wywieszeniu na okres 21 dni, tj. od dnia 12.11.2025 r. do dnia 3.12.2025 r., na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6 (II piętro, obok pokoju 221) wykażu części nieruchomości gruntowej, własności Gminy Miasta Ruda Śląska, położonej w Rudzie Śląskiej, gmina, powiat M. Ruda Śląska, województwo śląskie, obręb ewidencyjny 0008, Nowa Wieś, karta mapy 1, w rejonie ul. **Zygmunta Noskowskiego**, oznaczona jako działka nr **3298/207** o powierzchni 0,0126 ha, użytek B, która w drodze przetargu zostanie sprzedana z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska (**symbol planu: 24MN**).

Cena wywoławcza (netto) do przetargu wynosi **31.000,00 zł**.

Mieszkania komunalne **znów dostępne do wykupu** – kto może skorzystać?

Rada Miasta przywróciła szansę na nabycie lokali mieszkalnych dla najemców, którzy złożyli wnioski przed 13 sierpnia 2020 roku, ale dotąd nie mogli ich zrealizować. Nowe przepisy obejmują również najemców mieszkań we wspólnotach mieszkaniowych, choć bez bonifikat. Środki ze sprzedaży zostaną przeznaczone na remonty i modernizację zasobu komunalnego. O tych ważnych dla mieszkańców sprawach rozmawiamy z wiceprezydent Aleksandrą Skowronek.

– Zgodnie z poleceniem służbowym Prezydenta Miasta z dnia 13 sierpnia 2020 roku zaprzestano sprzedaży lokali mieszkalnych na rzecz ich najemców w drodze bezprzetargowej. Uchwała podjęta przez radnych podczas październikowej sesji Rady Miasta określa zasady sprzedaży lokali mieszkalnych. Kto będzie mógł z tej możliwości skorzystać?

– Powodem wstrzymania sprzedaży mieszkań komunalnych w 2020 roku było znaczne zmniejszenie zasobu gminy – bardzo wielu najemców zdecydowało się wtedy na wykup zajmowanych lokali. Część mieszkańców, którzy złożyli wnioski przed 13 sierpnia 2020 roku i nie mieli przeszkód prawnych, mogła sfinalizować zakup. Pozostała jednak grupa osób, które również złożyły wnioski, ale z powodu toczących się postępowań – głównie sądowych, dotyczących uregulowania stanu prawnego nieruchomości – nie mogły tego zrobić. Nowa uchwała otwiera drogę do zakończenia tych spraw, oczywiście pod warunkiem wcześniejszego uporządkowania kwestii formalnych.

– Czyli październikowa uchwała Rady Miasta umożliwi wykup mieszkań osobom, które złożyły wnioski przed 13 sierpnia 2020 roku?

– Tak, uchwała przyjęta przez radnych w październiku daje taką możliwość. Osoby,

które złożyły wnioski o wykup mieszkań do 13 sierpnia 2020 roku, lecz nie mogły ich zrealizować, będą mogły skorzystać z wykupu na zasadach obowiązujących w 2020 roku. Oznacza to, że przysługuje im prawo do nabycia lokalu z zastosowaniem bonifikaty.

– Czy nowa uchwała przewiduje możliwość wykupu mieszkań dla pozostałych najemców mieszkań komunalnych?

– Tak, uchwała wprowadza również drugą regulację, dotyczącą najemców lokali znajdujących się we wspólnotach mieszkaniowych. W ich przypadku sprzedaż będzie odbywać się po pełnej wartości rynkowej, bez bonifikat. Ceny zostaną określone przez niezależnego rzeczoznawcę. Do tej pory gmina sprzedawała mieszkanie nabyte w drodze spadkobrania w kwocie około 4500 złotych za metr kwadratowy.

– Ile wspólnot mieszkaniowych mamy na terenie miasta i jaka jest liczba mieszkań, których najemcy będą mogli starać się o ich wykup?

– Na terenie miasta funkcjonuje 297 wspólnot, z czego 276 znajduje się w zarządzie MPGM. Z tego 101 wspólnot stanowią te, w których miasto posiada powyżej 50% udziału, a w 196 wspólnotach mamy mniej niż 50% udziału. Łącznie w tych wspólnotach znajduje się 3681 mieszkań możliwych do sprzedaży. Naszym

celem jest pozbycie się udziałów miasta w tych budynkach.

– Poza tym, że mieszkanie musi znajdować się we wspólnocie, jakie jeszcze warunki musi spełnić najemca, aby mógł ubiegać się o wykup mieszkania?

– Podstawowym warunkiem jest brak zadłużenia wobec miasta. Każdy wniosek o wykup będzie szczegółowo weryfikowany. Ważne jest również uregulowanie sytuacji majątkowej w zakresie praw do lokalu – szczególnie między małżonkami lub byłymi małżonkami. Dodatkowo, osoba ubiegająca się o wykup nie może być właścicielem innego mieszkania na terenie miasta.

– Wynika z tego, że najemcy nowych mieszkań przy ulicach Bankowej, Toman-ka, a także tych oddanych do użytkowania na początku listopada przy Szybie Franciszek nie mają możliwości ich wykupu?

– Sprzedaż dotyczy wyłącznie budynków, w których zostały już utworzone wspólnoty mieszkaniowe, a więc tam, gdzie część lokali została wykupiona przez najemców.

– Wróćmy do wspomnianych bonifikat, które przysługują mieszkańcom, którzy złożyli akces wykupu do 13 sierpnia 2020 roku. Na jakie maksymalne upusty mogą liczyć?

– Najemcy ci będą mogli nabyć lokale z bonifikatą do 65% wartości. Wysokość

bonifikaty zależy od wieku budynku oraz długości trwania umowy najmu. Przyjęto dwie zasady: 1% ceny za każdy rok istnienia budynku (liczony od roku jego budowy) oraz 0,5% ceny za każdy pełny rok najmu na czas nieoznaczony. Ustalono górny limit 65%, ponieważ w przeciwnym razie – przy bardzo długim okresie najmu – bonifikata mogłaby sięgnąć nawet 100%.

– Kiedy zainteresowani mieszkańcy mogą liczyć na rozpoczęcie procedury związanej z wykupem lokali, w których zamieszkują?

– Od momentu przyjęcia przez radnych uchwały wpływa do miasta bardzo dużo wniosków, jednak na razie nie są one rozpatrywane. Każda uchwała po podjęciu przez Radę Miasta jest kierowana do nadzoru prawnego wojewody, który ma 30 dni na jej zbadanie i ewentualne zaskarżenie do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego. Jeśli po tym czasie uchwała zostanie utrzymana w mocy, rozpoczniemy procedurę wyboru rzeczoznawców majątkowych, którzy dokonają wycen lokali. Dopiero po uzyskaniu wycen będzie możliwe przeprowadzenie sprzedaży.

– Czy mieszkańcy, którzy złożyli wnioski przed 13 sierpnia 2020 roku, muszą je złożyć ponownie?

– Najemcy, którzy złożyli wnioski o wykup mieszkania z bonifikatą, nie muszą ich



Foto: UM Rudzka Śląska

ponawiać. Obowiązek złożenia wniosku dotyczy natomiast mieszkańców lokali znajdujących się we wspólnotach mieszkaniowych.

– W jaki sposób zostaną zagospodarowane środki pozyskane ze sprzedaży mieszkań?

– Wszystkie środki pozyskane przez miasto ze sprzedaży lokali mieszkalnych zostaną przeznaczone na modernizację istniejącego zasobu komunalnego. Dzięki tym funduszom planujemy przeprowadzić remonty klatek schodowych, zagospodarować pustostany oraz wymienić okna, których stan wskazuje na bardzo duże zużycie. Wierzymy, że ta inicjatywa znacząco poprawi jakość i standard gminnych nieruchomości, przynosząc realne korzyści mieszkańcom.

– Dziękuję za rozmowę.

WT

120 lat ZNP w Rudzie Śląskiej

120 lat tradycji, misji i partnerstwa — 5 listopada w Restauracji Adria świętowano jubileusz Związku Nauczycielstwa Polskiego w Rudzie Śląskiej. Elegancka oprawa muzyczna i obecność wielu znamienitych gości sprawiły, że uroczystość stała się nie tylko okazją do wspomnień, lecz także bodźcem do dalszej pracy dla dobra edukacji w naszym mieście.



Utwór *Unforgettable* – Niezapomniane Nat King Cole'a zaaranżowany na skrzypce i pianino otworzył jubileusz 120-lecia Związku Nauczycielstwa Polskiego w Rudzie Śląskiej i od razu nadał wydarzeniu ton pamięci, wdzięczności i elegancji. Symboliczny wybór melodii stał się metaforą całej historii związku: zapisanej w kronikach, które można było obejrzeć podczas uroczystości i w ludziach, którzy w niej brali udział.

KORZENIE I MISJA

Historia ZNP sięga 1905 roku, kiedy w Pilarzkowie powołano Związek Nauczycieli Ludowych. Już kilka miesięcy później w Krakowie powstał Krajowy Związek Nauczycielstwa Ludowego Galicji, zrzeszający nauczycieli z zaboru austriackiego. Od 1930 roku organizacja działa pod obecną nazwą, nieprzerwanie dbając o godność zawodu nauczyciela.

– Jubileusz to nie tylko święto naszej organizacji, ale przede wszystkim święto samych nauczycieli. To dzięki Wam edukacja w Rudzie Śląskiej ma swoją jakość i tradycję. ZNP od 120 lat stoi

na straży godności zawodu nauczyciela i będzie to robić nadal – mówiła Irena Gajdzik, prezeska rudzkiego oddziału ZNP, otwierając uroczystość.

Poruszającym punktem programu jubileuszu była projekcja filmu wspomnieniowego, zrealizowanego w konwencji starej polskiej kroniki filmowej. Archiwalny styl

– Postrzegam tę współpracę jako bardzo dobrą i rzeczywiście partnerską. To jest cenne, bo państwo macie inne spojrzenie niż my, jako samorząd. A my wiemy, że trzeba wyjść zza biurka i rozmawiać z ludźmi – podkreślał prezydent Pierończyk. Prezydent nawiązał również do historycznej roli nauczycieli w budowaniu wspólnoty i państwowości. – Nasza państwowość odrodziła się dlatego, że istniały takie organi-



narracji, charakterystyczna muzyka i czarno-białe kadry sprawiły, że uczestnicy spotkania mogli poczuć się jak bohaterowie historii, której są przecież częścią.

PARTNERSTWO Z SAMORZĄDEM

Obchody jubileuszu stały się okazją do podkreślenia znaczenia współpracy między środowiskiem nauczycielskim a samorządem. Wśród gości znaleźli się m.in. prezydent miasta Michał Pierończyk, przewodniczący Rady Miasta Arkadiusz Pilarz oraz przedstawiciele okręgu śląskiego ZNP, m.in. prezes Okręgu Śląskiego ZNP Aneta Mastalerz i przewodnicząca Rejonu Centralnego Okręgu Śląskiego ZNP Alicja Stysz-Adamska. Warto podkreślić, że Okręg Śląski ZNP jest największym w Polsce, zrzesza najwięcej członków i oddziałów, a jego głos ma szczególną wagę w ogólnopolskich działaniach związku. Dlatego obecność władz ZNP w Rudzie Śląskiej sprawiła, że jubileusz miał rangę wydarzenia wykraczającego poza lokalny charakter i stał się ważnym punktem na mapie całego regionu.

– Wierzymy, że ta inicjatywa znacząco poprawi jakość i standard gminnych nieruchomości, przynosząc realne korzyści mieszkańcom.

zacje jak nauczycielska. Nie byłoby jej, gdyby nie ludzie, którzy chcieli się samoorganizować, zrzeszać i wymieniać doświadczenia – dodał prezydent.

Szczególnym momentem było wręczenie pamiątkowych zegarków nauczycielom oddanym ZNP przez 25 lat. Ten tradycyjny podarunek – symbol zatrzymanego czasu – był wyrazem wdzięczności i szacunku wobec osób, które przez ćwierć wieku pozostawały wierne misji organizacji. Atmosferę święta dopełniły okazały tort, a piękna muzyczna oprawa towarzyszyła kolejnym punktom programu.

INSPIRACJA

Jubileusz 120-lecia ZNP w Rudzie Śląskiej nie był tylko uroczystym wspomnieniem przeszłości. To mocny sygnał, że nauczyciele – jako środowisko zawodowe i obywatelskie – odgrywają kluczową rolę w kształtowaniu społeczeństwa. W czasach, gdy edukacja staje się polem debat i wyzwań, jubileusz przypomina, że bez dialogu, samoorganizacji i szacunku dla zawodu nauczyciela nie ma mowy o nowoczesnym państwie. – Sto dwadzieścia lat to coś, co wyznacza drogę i motywuje do dalszej pracy na wysokim poziomie. Życzę Wam zadowolenia, szczęścia i osiągania celów – podsumował prezydent Pierończyk.

Tekst i foto: bl

Gyburstag Karola Goduli

5 listopada 2025 roku w Stacji Biblioteka w Rudzie Śląskiej odbył się Gyburstag Karola Goduli – literacko-historyczne spotkanie poświęcone jednej z najwybitniejszych postaci śląskiego przemysłu XIX wieku. Wydarzenie, będące finałem Festu Literackiego „Kakauszale”, połączyło historię, muzykę i literaturę w wyjątkowej oprawie starego dworca.

KRÓL PIWA I KRÓL CYNKU

Wieczór rozpoczął Andrzej Chłapecki ze Śląskiej Galerii Sztuki & Studia Artystycznych Realizacji, który przybliżył postać Ignatza Hakuby (1841–1910) – górnośląskiego „króla piwnego” z Bytomia. Hakuba dorobił się fortuny na handlu piwem, gruntami i kamienicami, ale był także filantropem, hojnie wspierał młodzież, fundując stypendia. Założył także ogród zoologiczny w Bytomiu, bibliotekę i bank w Paryżu.

Zestawienie Hakuby z Karolem Godulą (1781–1848), nazywanym „królem cynku”, było nieprzypadkowe. Obu łączyła odwaga w biznesie, wizjonerstwo i... dworzec w Chebziu, który był dla nich ważnym miejscem dla ich rosnących fortun. Chłapecki nie tylko przybliżył biografię Hakuby, ale też zademonstrował grę w serso, opowiedział o losach kamienicy Ignatza Hakuby, rodzinnym grobowcu na Mater Dolorosa oraz o kamiennym popiersiu „piwnego króla”, który wieńczył fasadę jego domu.

Choć Godula i Hakuba nie mogli się spotkać za życia, symbolicznie „spotkali się” właśnie tego wieczoru – na Gyburstagu, w dawnym dworcu w Morgenroth.

MINIRECITAL SYLWII SZYDY

Drugą część urodzinowego wieczoru wypełniła muzyka. Sylwia Szysła rozpoczęła recital od utworu „Przetańczyć całą noc” z musicalu „My Fair Lady” i zgodnie z jego przesłaniem porwała do tańca prezydenta Michała Pierończyka, czym natychmiast zdobyła serca publiczności. Jej świetlisty sopran liryczny i naturalny wdzięk sprawiły, że recital iskrzył od emocji. W programie znalazły się arie operetkowe („Ptasznik z Tyrolu”, „Clivia”), nastrojowe „Sunrise, Sunset” ze „Skrzypka na dachu”. Bezpośredniość, poczucie humoru i wspaniały kontakt z widownią sprawiły, że atmosfera



koncertu była pełna radości i lekkości. Publiczność reagowała żywiołowo, śpiewała z zapalem „Usta milczą, dusza śpiewa”, a na koniec stanowczo i jednogłośnie zażądała bisu.

Artystka spełniła oczekiwania, sięgnęła po repertuar Anny German i wykonała przejmującą pieśń „Człowieczy los”. Jej interpretacja poruszyła słuchaczy i stała się idealnym dopełnieniem całego recitalu.

SEKRETY KAROLA GODULI

Finał wieczoru należał do Krystiana Gałuszki, tropiciela tajemnic Karola Goduli. Jego najnowsza publikacja, „Fascykul Kurta Urbanka. Tajemnice Carla Godulli”, była naturalną kontynuacją wcześniejszej pozycji „Konterfekt. Tajemnice Carla Godulli”, zaprezentowanej podczas ubiegłorocznego Gyburstagu. W której

autor poszukiwał słynnych witraży z wizerunkiem „króla cynku”. Tym razem odsłonił prywatne oblicze naszego magnata przemysłu, ukryte w dokumentach ze zbiorów Archiwum Państwowego i Biblioteki Śląskiej w Katowicach.

Ogromną rolę w tym przedsięwzięciu odegrała Danuta Durdyn, tłumaczka, która z niezwykłą biegłością odczytywała dokumenty pisane kurrentą – staroniemieckim pismem odręcznym. Dzięki jej pracy możliwe było przełożenie na język polski materiałów, które nigdy wcześniej nie były publikowane. Tłumaczka wyjaśniła przy tym swój osobisty związek z historią Goduli. – *Ja jestem z Zabrze, z Makoszów. Dowiedziałam się w szkole podstawowej o Goduli, a później odkryłam, że urodził się i pierwsze lata życia spędził właśnie tam, gdzie ja. Mój pradziadek Józef Lecybil był leśniczym w Makoszowach – następcą ojca Karola Goduli, który również pełnił tutaj właśnie tę funkcję. Po stu latach historia zatoczyła koło.*

I to właśnie nadało spotkaniu szczególną intymność – jakby tłumaczka nie była jedynie badaczką, lecz strażniczką rodzinnej pamięci, która w tym momencie zetknęła przeszłość z teraźniejszością.

Z dokumentów wynika, że Godula posiadał bogaty księgozbiór – od Żywotów świętych po książki medyczne i niezwykłą pozycję „Podróż na Księżyc pewnej somnambuliczki”. Fascynacja tą „fantastyką” pokazuje jak Godula szukał alternatyw-

nych sposobów leczenia swoich dolegliwości i był otwarty na wszelkie niekonwencjonalne terapie.

Krystian Gałuszka przywołał też historię archiwum Karola Goduli. Powszechnie uważa się, że on sam nakazał spalenie dokumentów po swojej śmierci, tymczasem badania wskazują, że decyzja należała do jego prawnika Szefflera. W efekcie bezpowrotnie utracono ogromną część spuścizny przemysłowca, sprawiając, że na zawsze pozostał postacią tajemniczą i nie poznaną do końca.

Autor rozprawił się również z „czarnym PR-em” wokół Goduli, utrwalonym m.in. przez Gustawa Morcinka. Zamiast obrazu skąpca, Gałuszka pokazał filantropa, który w testamencie obdarował każdego swojego pracownika – aż po chłopca pasącego kozy.

ATMOSFERA ŚWIĘTA

Organizatorzy zachęcali uczestników do aktywnego udziału w gyburstagu: byli więc stroje inspirowane epoką Goduli, domowe wypieki w roli prezentów, rozmowy i wspólne świętowanie. Urodzinowe spotkanie odbyło się w wyjątkowej przestrzeni starego dworca i nowoczesnej biblioteki.

Stacja Biblioteka i Morgenroth, to miejsce, w którym przenikają się czasy, spotykają się ludzie, by przez chwilę doświadczyć magii i z filiżanką kakauszale w dłoni zerknąć w przeszłość.

Tekst i foto: bl

Zaduszki Artystyczne

Dzień Zaduszny święcimy 2 listopada, ale w Rudzie Śląskiej obchody trwają znacznie dłużej. Dlatego we wtorek, 4 listopada w Domu Kultury w Rudzie Śląskiej – Bielszowicach odbyły się Zaduszki Artystyczne Związku Górnośląskiego.



– *Bardzo się cieszę, że znów Zaduszki Artystyczne są w Rudzie Śląskiej. Nie wiem jak to się dzieje, ale coś zaczyna się w Katowicach, potem trafia na chwilę do Rudy i już tu zostaje* – mówił prezes Związku Górnośląskiego Grzegorz Franki.

To już szóste z kolei Zaduszki Związku Górnośląskiego. W ich ramach młodzi artyści z Teatru „Pierro” poezją i muzyką uczcili pamięć tych, których nie ma już wśród nas. Wcześniej jednak odbyła się

uroczysta modlitwa za zmarłych, poprowadzona przez kapelana Związku Górnośląskiego księdza prałata Jerzego Lisczyka. Następnie głos zabrali prezes Związku Grzegorz Franki i prezydent Michał Pierończyk. Wspominali oni osoby powszechnie znane oraz zasłużone dla miasta i lokalnej społeczności, które odeszły w minionym roku. Wymienili m. in. malarza Piotra Pilawę, który na swoich płótnach rozstawił rudzkie ajnfarty, byłego

prezydenta Miasta Ruda Śląska oraz prezesa Związku Górnośląskiego Andrzeja Stanię, czy Krzysztofa Poloczka przedsiębiorcę, który nie wahał się pomagać potrzebującym, unikając przy tym zbędnego rozgłosu.

– *Zaduszki to uroczystość, którą wprowadziliśmy kiedy zmarła pani doktor Łucja Staniczakowa* – mówiła prowadząca oraz współorganizatorka wydarzenia Anna Morajko-Fornal. – *Śmiało się wówczas w bractwie oświatowym, że tylko Łucja tak potrafi, że nawet kiedy nie żyje, dalej powołuje do życia kolejne twory swojej działalności* – dodała. Ale każdy z nas nosi też w sercu takie osoby, które choć nie były szerzej znane, dla nas stanowiły szczególną osobistą wartość, jako krewni i przyjaciele. I również z myślą o nich organizowane są Zaduszki Artystyczne.

– *Pamiętamy o tych wszystkich osobach. Bo jeżeli my je pamiętamy, jeżeli są w naszych sercach, to żyją dalej z nami* – powiedział prezydent Michał Pierończyk, honorowy patron tego wydarzenia.

Tekst i foto: PT

OGŁOSZENIE

WYJĄTKOWE WYDARZENIE W WYJĄTKOWYM MIEJSCU

KONFERENCJA

TRANSFORMACJA REGIONU I WSPARCIE Z FUNDUSZY EUROPEJSKICH

3 GRUDNIA 2025 10:00 - 13:00

RUDA ŚLĄSKA Dworzec Chebzie STACJA BIBLIOTEKA

Muzeum otwarte na ludzi

Z Eweliną Pieczką, nową dyrektorką Muzeum Miejskiego im. Maksymiliana Chroboka w Rudzie Śląskiej rozmawiamy o jej wizji placówki oraz planach, zarówno na najbliższe miesiące, jak i kolejne lata.

– Od 3 listopada pełni Pani funkcję dyrektora Muzeum Miejskiego im. M. Chroboka. Z muzealnictwem, a konkretnie z placówką w Rudzie Śląskiej, jest Pani związana od ponad dwóch dekad. Co sprawiło, że Pani droga zawodowa rozpoczęła się właśnie tutaj?

– Dwadzieścia cztery lata temu, zaraz po ukończeniu studiów etnologicznych w 2001 roku, wybierałam się do rudzkiej biblioteki pedagogicznej. Moja trasa wiodła akurat obok muzeum, więc pomyślałam, zapukam i zapytam, może mają dla mnie jakąś propozycję. Przyjął mnie ówczesny dyrektor – Michał Lubina, sympatyczny starszy dżentelmen, którego pierwsze pytanie dotyczyło tematu mojej pracy magisterskiej. Ponieważ pisałam o naszych rudzkich familokach, dyrektor żywo się zainteresował i wkrótce złożył propozycję pracy. Od 2002 roku pracowałam na pół etatu w dziale naukowo-oświatowym jako przewodniczka i edukatorka. Spełniałam się w tej roli. Od 2009 roku, po śmierci pani Elżbiety Szubert, która była kierownikiem działu etnografii, zajęłam jej miejsce. Wtedy zaczęła się moja prawdziwa przygoda z etnologią. Przez te lata moim głównym zadaniem było powiększanie zbiorów etnograficznych oraz ich upowszechnianie i udostępnianie w celu popularyzacji dziedzictwa kulturowego.

– **Zna Pani muzeum „od podszewki”, to niewątpliwie atut...**

– Ja też to odbieram jako pozytyw. Potencjał naszej placówki tkwi przede wszystkim w zbiorach. Znam je bardzo dobrze, choć mam wrażenie, że są one wciąż za mało pokazywane i za mało się nimi chwalamy. To są niezwykle pamiątki, które opowiadają mikrohistorie nie tylko miasta, ale i całego regionu. W ostatnich latach duży nacisk kładzie się na interpretację artefaktów, odczytywanie ich na nowo. Zależy mi

na tym, żeby odkrywać i pokazywać te historie w nowoczesny sposób, wykorzystując nowe technologie. Chciałabym też zachęcić mieszkańców Rudy Śląskiej do dialogu i dzielenia się ich własnymi opowieściami na temat pamiątek rodzinnych. Stare przedmioty zasługują na pokazanie w zupełnie nowym świetle. Idealną okazją będzie przyszły rok, kiedy to będziemy obchodzić 50-lecie istnienia naszej instytucji – pierwotnie Izby Regionalnej, potem Muzeum Społecznego, a dziś Muzeum Miejskiego. Warto wówczas pochwalić się tym, co udało się zgromadzić, w tym cennymi perełkami z naszych muzealnych magazynów.

– **Jakie są Pani priorytety na najbliższe miesiące urzędowania?**

– Po pierwsze, chciałabym spotkać się z naszymi pracownikami merytorycznymi. Personel to kolejny mocny punkt rudzkiego muzeum, z którego pomysłów chcę czerpać. Główną ideą, którą podkreślałam również w misji mojego wymarzonego muzeum, jest zwiększenie jego zauważalności. Jesteśmy mało widoczni na mapie kulturalnej województwa śląskiego, mało się reklamujemy. Chcę przypomnieć się mieszkańcom. Wiem też, że najmniej liczną grupą odwiedzającą muzeum jest młode pokolenie. Bardzo mi zależy na pozyskaniu młodzieży, chciałabym stworzyć w muzeum przestrzeń do ich wzajemnych relacji i twórczych spotkań.

– **W jaki sposób planuje Pani dotrzeć do młodzieży?**

– Chciałabym zacząć od odwiedzania rudzkich liceów i przeprowadzenia wśród ich uczniów badań ankietowych związanych z oczekiwaniami i potrzebami kulturalnymi młodzieży. Ta informacja zwrotna pozwoli nam odświeżyć ofertę muzealną, czyniąc ją bardziej inkluzywną i dostępną dla różnych grup społecznych. Planuję

także ścisłą współpracę z liceami plastycznymi, na przykład w Katowicach. Moglibyśmy zaproponować młodym osobom wolontariat przy aranżacji plastycznej naszych wystaw. Zależy mi też na tym, by muzeum stało się miejscem prezentacji ich dzieł, w tym świetnych prac dyplomowych.

– **Wspomniała Pani o inspiracji zbiorami. Czy w Pani wizji jest miejsce na wyko-**



rzystanie muzealnych eksponatów w nowoczesnym designie?

– Absolutnie tak. Moją ambicją jest aby nasze zabytki i eksponaty zainspirowały młodych ludzi do projektowania oryginalnych gadżetów reklamujących muzeum. Na przykład w liceum plastycznym jest klasa jubilerska, uczniowie mogliby tworzyć biżuterię inspirowaną naszymi muzealia- mi, chociażby przykładami rękodziela ludowego. Uważam, że wytwory sztuki ludowej, choćby koronka szydełkowa, mają ogromny potencjał we współczesnym projektowaniu. Zamiast tradycyjnych serwetek czy obrusów, koronka może być świetnie wykorzystana we współczesnej modzie, wzornictwie przemysłowym, czy etnodesignie, przekładając się na nowoczesne pamiątki muzealne.

– **Jakie projekty wystawiennicze chciałaby Pani zrealizować w pierwszej kolejności?**

– Oczywiście, mam w głowie szereg nowych projektów, a jeśli chodzi o wystawy plastyczne, które są mi szczególnie bliskie, chciałabym skupić się na promocji sztuki nieprofesjonalnej, która posiada głębokie korzenie w naszym mieście. Mamy tu prawdziwą perłę dziedzictwa kulturowego – nasz konkurs „Rudzka Jesień” (najstarszy w regionie), który skupia przedstawicieli amatorskiej twórczości plastycznej. Obecnie ta sztuka jest bardzo na topie, ale znani są głównie twórcy z Grupy Janowskiej, a ja chciałabym promować lokalnych twórców. Z drugiej strony, pragnę powrócić do idei

integracji środowiska artystów profesjonalnych, absolwentów szkół artystycznych, których w Rudzie Śląskiej jest sporo. Chciałabym odświeżyć projekt, który wprowadził kiedyś dyrektor Lubina – „Powroty i Spotkania”, który był ciekawym pomysłem prezentacji prac i twórczych spotkań artystycznych.

– **W centrum Pani uwagi znajdzie się zapewne etnografia i historia lokalna...**

– Chciałabym, aby w naszym muzeum było więcej etnografii. Interesują mnie tematy związane ze strojem ludowym. Myślę o wykorzystaniu wzornictwa zaczerpniętego ze sztuki ludowej jako inspiracji we współczesnej modzie. Oczywiście, w dalszym ciągu będziemy kłaść nacisk na

ryzację naszej śląskiej godki, zwłaszcza wśród młodych ludzi. Chcę rozwinąć nasze media społecznościowe, uczynić je bardziej aktywnymi. Marzy mi się stworzenie dialogu z młodymi ludźmi, którzy mogliby pomóc w tworzeniu filmików i spotów reklamujących muzeum w nowoczesnej formie. Rozważamy również odświeżenie wizualne naszego muzealnego logo, być może poprzez zorganizowanie konkursu dla grafików. Muzeum musi być otwarte na dialog z publicznością i na pomysły z zewnątrz.

– **Wspomniała Pani o dialogu. W jaki sposób muzeum ma zachęcić mieszkańców do częstszych wizyt?**

– Zależy mi na tym, by wizyty, zwłaszcza mieszkańców Rudy Śląskiej, nie kończyły się na jednorazowym zwiedzaniu wystawy. Chcemy, by nasza oferta była skierowana do konkretnych grup społecznych. Planujemy różnego rodzaju warsztaty rodzinne, ale myślimy też o zaproszeniu na przykład kobiet po 40 roku życia, które mogłyby znaleźć u nas miejsce do dyskusji, odpoczynku, ale też poszukiwania własnej tożsamości kulturowej. Ma to być dialog między tradycją a nowoczesnością. Musimy być instytucją atrakcyjną, żywą i przede wszystkim dostępną dla wszystkich, również dla osób z różnymi dysfunkcjami. Mamy nadzieję startować w projektach, które umożliwią nam realizację działań skierowanych do osób niepełnosprawnych. Planujemy na przykład wydawnictwo o naszych zbiorach, które będzie miało zapewnioną dostępność dla osób słabowidzących – z odpowiednio dużą, widoczną czcionką i rozwiązaniami graficznymi dogodnymi dla nich. Chcemy, by w przestrzeni ekspozycji znajdowały się elementy, które można poznawać przez dotyk (tyflografiki) co pozwoli osobom z dysfunkcją wzroku na zaznajomienie się z eksponatami. Muzeum nie jest tylko dla elit, każdy powinien czuć się tu swobodnie.

– **Proszę na koniec puścić wodzę fantazji. Jak będzie wyglądało muzeum za trzy lata, na koniec Pani kadencji?**

– Chciałabym, żeby rudzkie muzeum stało się bardziej widoczne na mapie kulturalnej regionu. Żeby zdecydowana większość mieszkańców Rudy Śląskiej wiedziała, gdzie jest nasze muzeum i co tam się znajduje, że odwiedzając wystawę stałą „Czas to pieniądź”, można się spotkać z duchem Karola Goduli i poznać dzieje naszego miasta przez pryzmat historii cywilizacji i ekonomii. Ponadto, pragnę, aby muzeum liczyło się w świecie muzealnym również od strony naukowo-badawczej. Mam nadzieję, że pojawią się ciekawe wydawnictwa oraz wydarzenia na wysokim poziomie merytorycznym, takie jak konferencje naukowe, stanowiące podstawę funkcjonowania w świecie muzealnym. Zamierzam też wrócić do wydawania „Roczników muzealnych”, które będą prezentować naszą pracę naukowo-badawczą i integrować regionalny świat naukowy, dając lokalnym historykom możliwość zaprezentowania swoich dokonań.

– **Dziękuję za rozmowę.**

Tekst i foto: WT

Olga Rudnicka

Martwe jezioro, Czy ten rudy kot to pies?

Fascynujące połączenie kryminału oraz roman- su, iskrzące się ironicznym humorem!

Martwe jezioro – Beata – niezależna trzydziestoletnia singielka – zaczyna podejrzewać, że z rodziną, z którą od lat nie utrzymuje żadnego kontaktu, nie łączą jej nawet więzy krwi. Wynajmuje prywatnego detektywa, który jednak – pomimo odkrycia wielu zaskakujących tropów – nie potrafi jej pomóc.

Czy ten rudy kot to pies? – Niespełna trzydziestoletnia Ulka wzięła się w romans z szefem. Gdy dowiaduje się o tym jego żona, wybucha skandal. Zwolniona z pracy dziewczyna ucieka z miasta. Przez przypadek trafia do wioski pod Wrocławiem, gdzie omyłkowo zostaje wzięta za poszukiwaną kryminalistkę.



Premiera musicalu „Królowa Śniegu” w Śląskim Teatrze Impresaryjnym zamieniła listopadowy wieczór w święto dziecięcego teatru. Śląska Scena Młodych sięgnęła po baśń Hansa Christiana Andersena, dodając humor, taniec i lokalne akcenty. Publiczność reagowała żywiołowo, a oślepiająca biel sceny i piosenka „Gra w państwa i miasta” na pewno na długo pozostaną w pamięci widzów.



7 listopada w Śląskim Teatrze Impresaryjnym odbyła się premiera musicalu „Królowa Śniegu” w wykonaniu Śląskiej Sceny Młodych. Była to lekka, pełna humoru zabawa baśnią Andersena. W skrócie – trzy królowe, znudzone życiem na biegunie, otrzymały od czarodzieja lustro. Nie prze-

Trzy królowe i jedno lustro

czytały instrukcji obsługi i zamiast magii sprowadziły chaos. Zmieniły się w mało sympatyczne kidnaperki i uwięziły Kaja, by uczynić z niego błazna na swoim dworze. Dzielna Gerda, wierna przyjaciółka Kaja, ruszyła na poszukiwania. Jej droga prowadziła przez niezwykle miejsca: roztańczony ogród kwiatów, hotel pełen niespodzianek i biuro podróży sprzedające wycieczki do zamku królowych. W pewnym momencie trafiła też na śląskie podwórko, gdzie spotkała praktyczną śląską damę, serwującą godkę pełną żartów i użytecznych życio-

ografię imponujących układów tanecznych odpowiadały Sandra Blachucik, Weronika Czyż i Martyna Kaminiaż, z pasją i precyzją stworzyły ruch sceniczny dopasowany do charakteru postaci oraz całej zimowej opowieści. Tancerze w różnym wieku poruszali się jak jeden organizm, a ich energia udzielała się widowni nie szczędząc braw.

Scenografia – jak zwykle w realizacjach Śląskiej Sceny Młodych – była oszałamiająca i pomysłowa. Padający śnieg, światła wycarowujące obraz bieguna, roztańczone śnieżki i białe kwiaty w baśniowym ogrodzie sprawiały, że spektakl tonął w oślepiającej bieli. Na horyzoncie rozciągał się prospekt przedstawiający budynek Śląskiego Teatru Impresaryjnego – subtelne, ale wymowne nawiązanie do miejsca premiery. Kostiumy przygotowane przez Beatę Suligowską-Diotallewi i Emilię Diotallewi przeniosły publiczność w świat, gdzie magia krainy śniegu mieszała się ze śląskim humorem.

TWÓRCA I JEGO WIZJA

Za spektakl odpowiadał Bartosz Banasik – reżyser, autor scenariusza, twórca Śląskiej Sceny Młodych. To dzięki jego wizji młodzi artyści w różnym wieku mogli spotkać się na jednej scenie, tworząc spójną całość. Banasik od lat udowadnia, że potrafi łączyć klasyczne baśnie z humorem i lokalnymi odniesieniami, a jednocześnie



budować przestrzeń, w której młodzież rozwija swoje talenty i doświadcza prawdziwej magii teatru. Obok niego pracował zespół twórców: doświadczone scenografki, choreografki, opiekunki poszczególnych grup: Emilia Diotallewi i Gabriela Trutwin, a nad przebiegiem premiery czuwała in-



spicjentka Anna Czyż. Do tego cały sztab pracujący na zapleczu przedsięwzięcia – nad kostiumami, dekoracjami, efektami specjalnymi, oprawą graficzną. Ich wspólna praca sprawiła, że młodzi artyści mogli zaprezentować widowisko, które oczaro-

wało publiczność i stało się ciekawym teatralnym wydarzeniem.

PREMIEROWE EMOCJE

Jak po każdym dobrym musicalu, także i po tym pozostała piosenka, którą widzowie zabrali ze sobą. Tym razem była to znakomicie zaaranżowana i odtąńczona „Gra w państwa i miasta” – opowieść o dziecięcej zabawie, wyśpiewana na bis z lekkością, rytmem i energią, tak sugestywna, że jeszcze długo rozbrzmiewała w pamięci publiczności. Na widowni obecne były całe rodziny, które żywiołowo reagowały na występy swoich gwiazd i śnieżynek. W premierze uczestniczył również prezydent Michał Pierończyk, gratulując ze sceny młodym artystom wspaniałego występu. Jak na premierę przystało, wręczano kwiaty – oczywiście białe, idealnie wpisujące się w zimowy klimat spektaklu.

„Królowa Śniegu” w Rudzie Śląskiej pokazała, że nawet baśń o lodzie i śniegu potrafi rozgrzać serca widzów w listopadowy wieczór.

Tekst i foto: bl

W piątek, 7 listopada odbyły się Zaduszki Towarzystwa Miłośników Orzegowa. Jego członkowie, muzyką i słowem, uczcili swoich zmarłych kolegów.

W piątkowy wieczór w orzegowskiej Galerii Czapla miało miejsce szczególne wydarzenie – Zaduszki Towarzystwa Miłośników Orzegowa. – *To pierwsza taka uroczystość w naszej osiemnastoletniej historii. Dlatego wspominamy dziś wszystkich naszych kolegów z Towarzystwa, których nie ma już z nami* – mówi pomysłodawczyni uroczystości Barbara Kiełbik.

Zaduszki Towarzystwa Miłośników Orzegowa



Wydarzenie otworzył, witając przybyłych gości, prezes Towarzystwa Miłośni-

ków Orzegowa Jerzy Kasperek. Wśród nich znaleźli się m. in. prezes niemieckiego od-

ziału Towarzystwa Janusz Nowara, czy ksiądz Ryszard Nowak, proboszcz parafii świętego Michała Archanioła w Orzegowie, który poprowadził uroczystą modlitwę za dusze zmarłych.

Po części oficjalnej przyszedł czas na artystyczną. Rozpoczęła ją projekcja wspominkowego filmu, w którym przedstawiono sylwetki zmarłych działaczy Towarzystwa. Następnie odbył się wieczór poetycki, w trakcie którego czytane były utwory autorstwa nieżyjących członków TMO. W końcu do licznych dziedzin działalności Towarzystwa Miłośników Orzegowa należy

też tworzenie literatury poświęconej historii Górnego Śląska, a w szczególności Orzegowa. Mimo powagi wynikającej z okazji, wydarzenie nie należało do smutnych. Obok wzruszeń nie zabrakło wesołych anegdotek o dawnych kolegach i ciepłej, przyjaznej atmosfery. – *Wspominając tych, którzy już odeszli, można odnieść wrażenie, że nasze Towarzystwo stopniowo maleje. Ale gdy rozglądam się po sali widzę, że na ich miejsce pojawiło się też sporo młodych twarzy. To bardzo cieszy* – powiedział jeden z założycieli TMO Marek Kobierski.

Tekst i foto. PT

W Szpitalu Miejskim w Rudzie Śląskiej trwają intensywne przygotowania do otwarcia nowoczesnego Ośrodka Opieki Ginekologiczno-Położniczej. Nowa przestrzeń, która powstaje na pierwszym piętrze placówki na Goduli, będzie miejscem kompleksowej opieki nad kobietami w ciąży, młodymi mamami oraz przychodzącymi na świat maluszkami.

W godulskiej części rudzkiego Szpitala Miejskiego trwają intensywne prace nad stworzeniem Ośrodka Opieki Ginekologiczno-Położniczej. Znajdą się tam m.in. Poradnia Ginekologiczno-Położnicza, Poradnia Patologii Ciąży, Kardiologii Pren-

Nowoczesna opieka dla mam i noworodków

talnej i Diagnostyki Wad Płodu, a także Szkoła Rodzenia „Rodzić po Rudzku”. Pacjentki będą mogły korzystać też z sekretariatu ginekologicznego, pokoju laktacyjnego, sali terapeutycznej oraz specjalnej przestrzeni dla mam oczekujących na narodziny dzieci. To przedsięwzięcie ma na celu zapewnienie najwyższego standardu opieki i stworzenie przyjaznego miejsca, w którym kobiety otrzymają wsparcie zarówno medyczne, jak i emocjonalne.

W tym samym czasie szpital przygotowuje się do jednego z najważniejszych wydarzeń w swoim kalendarzu – obchodów Dnia Wcześniaka. Już 17 listopada w Domu Kultury w Rudzie Śląskiej – Bielszowicach odbędzie się spotkanie dedykowane naj-

młodszym pacjentom – wcześniakom – oraz ich rodzinom. Organizatorzy zapowiadają wiele atrakcji, które mają podkreślić wagę tego dnia i stworzyć okazję do integracji środowiska rodziców, lekarzy i pielęgniarek. Dzień Wcześniaka jest szczególnym momentem dla personelu Oddziału Neonatologicznego, który każdego dnia wraz z rodzicami walczy o zdrowie i życie małych wojowników. Dzięki ich ogromnemu zaangażowaniu i profesjonalizmowi wcześniaki mają szansę na poprawę zdrowia i jakości



Foto: Szpital Miejski w Rudzie Śląskiej

życia. Potwierdzeniem wysokiego poziomu udzielanych świadczeń jest fakt, że oddział posiada trzeci stopień referencyjności, co świadczy o jego specjalistycznym charakterze i zdolności do opieki nad najbardziej wymagającymi pacjentami.

Połączenie działań związanych z rozwojem infrastruktury szpitala oraz organizacją wydarzeń takich jak Dzień Wcześniaka pokazuje, że placówka w Rudzie Śląskiej nieustannie dąży do podnoszenia jakości opieki i budowania więzi z lokalną społecznością. Nowy Ośrodek Opieki Ginekologiczno-Położniczej oraz inicjatywy wspierające wcześniaki i ich rodziny są wyrazem troski o zdrowie i dobro pacjentów na każdym etapie życia.

(w)

Śląskie Forum Organizacji Pozarządowych 2025

5 listopada w Muzeum Śląskim w Katowicach odbyło się Śląskie Forum Organizacji Pozarządowych — jedno z kluczowych wydarzeń dla sektora NGO w regionie. W przestrzeni auditorium spotkali się liderzy, eksperci i przedstawiciele administracji publicznej, by wspólnie rozmawiać o tym, jak budować organizacje silne, odporne i inkluzywne.



Foto: SIP

Na Forum obecna była Izabela Moczko, prezeska Śląskiego Inkubatora Przedsiębiorczości. Inkubator, którym kieruje, od lat oferuje organizacjom szeroką ofertę instrumentów: doradztwo, udział w wartościowych szkoleniach, dostęp do unijnych naborów, pomoc w podnoszeniu kwalifikacji i rozwijaniu kompetencji, wsparcie przy tworzeniu i rozwijaniu działalności.

Wśród gości znaleźli się m.in. Krzysztof Hołyński (KAFOS, MOST), Monika Sikora (Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej), Łukasz Jachimowicz (KPRM), Karolina Dreszer-Smalec (OFOP), Dorota Konieczny-Simela (UMWŚ), Beata Twardowska (WRPP), Anna Cekiera (UMWŚ), Marcin Wojdat (Unia Metropolii Polskich), Anna Dąbrowska (Konsorcjum Migracyjne), Katarzyna Dyktyńska-Bańka i Grzegorz Żymła (Instytut Społecznego Rozwoju).

Na Forum obecnych było również wielu przedstawicieli rudzkich NGO-sów, co podkreśliło znaczenie lokalnego środowiska w budowaniu społeczeństwa obywatelskiego. W wydarzeniu

uczestniczyła także Małgorzata Pietrzyk, pełnomocniczka ds. organizacji pozarządowych w Rudzie Śląskiej, której obecność stanowiła ważny sygnał wsparcia dla trzeciego sektora w mieście.

Część warsztatowa wydarzenia podzielona była na trzy bloki. „Rozwój” koncentrował się na źródłach wsparcia dla NGO, nowych programach grantowych i dobrych praktykach. „Inkluzja” poświęcona była włączaniu osób w najtrudniejszej sytuacji, w tym osób z niepełnosprawnościami i migrantów. Natomiast „Odporność” stanowiła przestrzeń diagnozy potrzeb lokalnych organizacji i rozmowy o budowaniu wspólnoty w zmieniających się warunkach społecznych.

Spotkanie w Muzeum Śląskim było dowodem na to, że sektor pozarządowy potrafi łączyć wiedzę, doświadczenie i zaangażowanie, tworząc przestrzeń dla realnej zmiany. To właśnie w ten sposób tworzy się sprawne społeczeństwo obywatelskie, którego siła tkwi w dialogu i współpracy wszystkich środowisk. (I)

Ruda Śląska na znaczkach

Rudę Śląską sławi w kraju i za granicami wiele osób. Z łatwością potrafimy wskazać wśród nich sportowców, czy artystów. Jednak często zupełnie pomijamy pewną, również niezwykle zasłużoną na tym polu, grupę. I nie chodzi o to, że o niej zapominamy. Zazwyczaj po prostu w ogóle nie kojarzymy ich z promocją naszego miasta. Chociaż okazuje się, że powinniśmy. A chodzi o... filatelistów.

O tym jak nasi filateliści potrafią promować Rudę Śląską wie dobrze m. in. Johann Olchowik. Od 25 lat należy do rudzkiego oddziału Polskiego Związku Filatelistów, mimo że już od 40 lat nie mieszka w Rudzie a w niemieckim Bad Tölz. — *Rudzianin na Górny Bawarii* — tak o sobie mówi.

— *Jak zaczęło się zbieranie znaczków, to mi może było z 10 lat...—* wspomina Olchowik. — *Wtedy wszyscy my zbierali znaczki i grali we futbol. No i chodzili na zapasy. Rudzkie zapasniki byli wtedy światowemu potyngom. W Domie Kultury na Janasa w Rudzie był Klub Filatelistów, do kerego my tazyli z kolegami.*

Warto dodać, że z okazji zbliżającego się 70-lecia Młodzieżowego Domu Kultury, dyrektorka Katarzyna Sroka poprosiła o kontakt dawnych wychowanków instytucji. Zgłosił się wówczas m. in. Jan Olchowik.

— *W tych czasach zbierało się głównie znaczki polskie i z innych krajów socjalistycznych —* opowiada Olchowik. — *Niskorzi jeździło się na giełda filatelistyczna do Katowic, kaj sie kupowało, abo wymiyniało sie materiał na tyn nos interesujący. Ale coraz wiyncy ciekawioły mie stare listy i dokumenty z dzisiejszy Rudy Śląskiej —* dodaje.

W Niemczech Johann zapisał się do klubu Arge Deutsche Ostgebiete. Jest to organizacja podlegająca pod Niemiecki Związek Filatelistów, która zajmuje się badaniem historii poczty na terenach należących dawniej do państwa niemieckiego. — *Potem poznaoł zech coraz więcej historii —* ciągnie dalej. — *Po bibliotekach zech tazył. Jak jeszcze nie było internetu, to trzeba było oglądać to wszystko na mikrofilmach. Potem nastoł internet. Potym upadła w Polsce komuna i zaczynto fotwierać archiwa. Do dzisioj jest to kopalnia wiedzy dlo niy ino ama-*



Foto: Archiwum Jana Olchowika

torów historii poczty. Materiał do zbioru kupowało się w Filatelistycznych Domach Aukcyjnych. A dzisioj na portalach aukcyjnych — podsumowuje Olchowik.

— *Przi kieryms tam byzuchu we Rudzie trefiolech sie z ówczesnym prezesym rudzkiego oddziału Polskiego Związku Filatelistów Andrzejem Nowakiem i skarbnikiem Romanem Pawliszakiem. Po namowach obydwóch kamratów zapisoł zech sie do PZF Oddział Ruda Śląska. Od tego czasu zacził mi pisać artykuły i opracowania zwarte o poczcie i kolei ze Rudą Śląską związane. Regularnie publikujemy tyż w periodyku elektronicznym Filatel.pl. i w kwartalnikach ARGE Polen oraz we wspomnianym Arge Deutsche Ostgebiete. Jest zech tyż członkiem Międzynarodowego Stowarzyszenia Dziennikarzy Filatelistycznych. Do tej pory opisaliśmy wszystkie dzielnice naszego miasta poza Bykowing i Kochłowicami —* zaznacza.

W ten sposób powstały m. in. takie tytuły jak: „160 lat Poczty w Rudzie”, „Pocztą na Górnym Śląsku do 1923”, czy „Korespondencja Poczta Okresu I Wojny Światowej w Regionalnym Zbio-

rze Filatelistycznym”. Za sprawą wystaw filatelistycznych opracowania te znajdują się w bibliotekach takich krajów jak: Japonia, Chińska Republika Ludowa, Republika Południowej Afryki, Tajlandia czy Izrael. Ze szczególnym uznaniem filatelistycznego świata spotkały się natomiast „Przyczynki do historii węzła kolei żelaznej i poczty w górnośląskiej miejscowości Morgenroth — Chebzie — Ruda Śląska”. Podczas Europejskich i Światowych Wystaw Filatelistycznych: Thailand 2023, IBRA 2023 Niemcy, EFIRO 2024 Rumunia, EuroPhiLex 2025 England i Uruguay 2025 opracowanie to było uhonorowywane Dużym Medalem Pożłacanym. — *To cieszy, jako filateliści PZF Oddział Ruda Śląska jesteśmy dumni z uczestnictwa w takich wystawach. A co za tym idzie z promocji naszy Rudy Śląski —* mówi Olchowik.

Warto zaznaczyć, że wydawanie książek, czy opracowań nie należy wcale do zajęć prostych ani tanich, nie zawsze jest zyskowne. Tymczasem Jan Olchowik, samodzielnie ponosi wszelkie koszty tego procesu, niestrudzenie popularyzując wiedzę o Rudzie Śląskiej. **PT**

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta oraz na tablicy ogłoszeń Śląskiego Teatru Impresaryjnego im. Henryka Bisty w Rudzie Śląskiej wykazu lokalu użytkowego, mieszczącego się w Rudzie Śląskiej, przy ul. Piotra Niedurnego 69, który przydzielony zostanie w trybie bezprzetargowym, na podstawie umowy najmu, zawartej na okres do 3 lat, z przeznaczeniem na prowadzenie studia telewizyjnego.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta oraz na tablicy ogłoszeń Śląskiego Teatru Impresaryjnego im. Henryka Bisty w Rudzie Śląskiej wykazu lokalu użytkowego, mieszczącego się w Rudzie Śląskiej, przy ul. Piotra Niedurnego 69, który przydzielony zostanie w trybie bezprzetargowym, na podstawie umowy najmu, zawartej na okres do 3 lat, z przeznaczeniem na działalność orkiestry dętej.

OGŁOSZENIA



RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12, NIP: 641 001 03 37 REGON: 000484713
tel. 32 248-24-11 (-15), fax 32 248-43-22, e-mail: rsm@rsm.com.pl

ogłasza na dzień 26.11.2025 r. I nieograniczony przetarg ofertowy na najem nw. lokali użytkowych:

Adres lokalu	Stawka ekspl. wywoł. zł/m²/m-c netto	Powierzchnia m²	Wysokość wadium + koszty przetargu	Uwagi
Ruda Śl. 3 – Godula ul. Joanny 14b	27,22	41,64	4.116,88 zł + 123,00 zł	parter w budynku wolnostojącym z c.o.
Ruda Śl. 10 – Wirek ul. I. Paderewskiego 4	17,16	107,41	4.761,62 zł + 123,00 zł	parter w budynku wolnostojącym bez c.o.

Przedmiotem przetargu będzie ustalenie wysokości stawki eksploatacyjnej na podane wyżej lokale.

Warunki uczestnictwa w przetargu oraz szczegółowych informacji udziela Dział Członkowsko-Lokalowy pokój 100, telefon 32 248-24-11 wew. 311.

Spółdzielnia zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyny.

Nieodpłatnie – pomoc prawna i poradnictwo obywatelskie

Stowarzyszenie „Rudzkie Konto Pomocy” z siedzibą przy ul. Markowej 22, 41-709 Ruda Śląska, realizuje w 2025 roku zadanie powierzone przez Ministerstwo Sprawiedliwości w zakresie prowadzenia Nieodpłatnego Punktu Pomocy Prawnej i Punktów Nieodpłatnego Poradnictwa Obywatelskiego, które mieszczą się w następujących lokalizacjach.



Punkt Nieodpłatnej Pomocy Prawnej z siedzibą przy Powiatowym Urzędzie Pracy przy ul. Ballestrémów 16, 41-700 Ruda Śląska. Po uzgodnieniu mogą być również mediacje (poniedziałek 10.00-14.00, wtorek 10.00-14.00, środa 10.00-14.00, czwartek 12.00-16.00, piątek 9.00-13.00).

Punkt Nieodpłatnego Poradnictwa Obywatelskiego przy Centrum Inicjatyw Społecznych ul. Hłonda 29, 41-704 Ruda Śląska (poniedziałek 8.00-12.00, wtorek 9.00-13.00, środa 12.30-16.30, czwartek 9.00-13.00, piątek 8.00-12.00). Punkt Nieodpłatnego Poradnictwa Obywatelskiego przy Miejskiej

Bibliotece Publicznej nr 15 w Kochłowicach, ul. Brzozowa 4, 41-708 Ruda Śląska (poniedziałek 11.00-15.00, wtorek 14.00-18.00 w tym mediacje w godzinach od 16.00-18.00, środa 14.00-18.00, czwartek 14.00-18.00, piątek 11.00-15.00).

Ponadto w Rudzie Śląskiej są jeszcze dwa Punkty Pomocy Prawnej prowadzone przez adwokatów i radców prawnych z siedzibą w Urzędzie Miasta Ruda Śląska – budynek B, Nowy Bytom, ul. P. Niedurnego 46 prowadzony przez adwokatów czynny w: poniedziałek, wtorek, piątek od 8.00-12.00, w środę od 10.00-14.00, w czwartek od 14.00-18.00.

Punkt prowadzony przez radców prawnych w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Rudzie Śląskiej Filia nr 18-Halemba, ul. 1-go Maja 32 czyn-

ny w: poniedziałek, wtorek, środa od 10.00 -14.00, czwartek od 12.00-16.00, piątek od 9.00-13.00. Udzielanie porad w Punktach Nieodpłatnej Pomocy Prawnej i Nieodpłatnego Poradnictwa Obywatelskiego, działających na terenie Rudy Śląskiej, odbywać się będzie jedynie osobiście w punkcie (stacjonarnie).

Aby skorzystać z porady należy umówić się pod numerem telefonu 32/248 68 00 lub wysłać maila na adres: npp@ruda-sl.pl (podając numer kontaktowy celem umówienia terminu). Wizytę ustalić można również osobiście w Wydziale Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miasta Ruda Śląska p. 312 lub poprzez stronę internetową Ministerstwa Sprawiedliwości: np.ms.gov.pl/zapisy.

RKP

Śląskie legendy na dużym ekranie

Do kin w całej Polsce trafił film „Skarbek i tajemnica magicznego sreberka” w reżyserii Tomasza Jurkiewicza. To familijna opowieść inspirowana śląskimi legendami, w której nie brakuje utopców, duchów kopalń i tajemniczych podziemi. Historia pełna przygód, humoru i serca pokazuje, że w każdej legendzie kryje się odrobina prawdy.



Dla widzów z naszego miasta film ma szczególny urok-część zdjęć realizowano właśnie w Rudzie Śląskiej. Dzięki temu można zobaczyć znajome miejsca w zupełnie nowym świetle i przekonać się, jak wyglądają „okiem kamery”. To okazja, by odkryć własne miasto na nowo, tym razem w magicznej, filmowej odsonie.

„Skarbek i tajemnica magicznego sreberka” to propozycja nie tylko dla dzieci, ale i dla całych rodzin. Krytycy i recenzenci nazywają film śląskimi Goonies-to pełna humoru i przygód opowieść o dzieciach, które wyruszają w niezwykłą wyprawę przez kopalniane podziemia. Tak jak kultowy film z lat 80., produkcja Jurkiewicza łączy dziecięcą odwagę, przyjaźń i magię odkrywania tajemnic, osadzając je w świecie śląskich legend i podań.

Związkowcy z Huty Pokój na Marszu Gwiazdzistym

„Przyjdź 4 listopada. Zawalcz o Śląsk. Zawalcz o siebie. Zawalcz o swoją rodzinę. To ostatni moment, żebyśmy byli wszyscy razem. Jeden za wszystkich, wszyscy za jednego”-takie hasła do mieszkańców województwa, ale przede wszystkim związkowców, skierował Dominik Kolorz, szef śląsko-dąbrowskiej „Solidarności”.

W czwartek przez Katowice przeszedł Marsz Gwiazdzisty - manifestacja czterech największych centrali związkowych w Polsce: NSZZ „Solidarność”, OPZZ, FZZ i Sierpień 80. W tym celu, pierwszy raz od 5 lat, powołany został Międzyzwiązkowy Komitet Protestacyjno-Strajkowy Regionu Śląsko-Dąbrowskiego MKPS. Związkowcy domagali się od rządu rewizji Zielonego Ładu. Według raportu Śląskiej Policji pod gmachem Urzędu Marszałkowskiego protestowało ich łącznie około

10 tysięcy. W Katowicach pojawili się również hutnicy z Huty Pokój. – *Oczekujemy, że wreszcie ktoś zwróci uwagę na problemy polskiego hutnictwa i hut grupy kapitałowej Węglokoks. A jeżeli nie, to będziemy protestować dalej, aż do skutku. To wszystko nie wygląda tak pięknie jak jest często przedstawiane* – podkreślił Mariusz Łatka przewodniczący komisji międzyzakładowej WZZ Sierpień 80 Huty Pokój.

Tekst i foto: pt



DARMOWE

WARSZTATY

DZIENNIKARSKIE

DLA MŁODZIEŻY

14.11 - 12.12 GODZ 17.00

(KAŻDY PIĄTEK)

zapisy:

+48 536 260 531

laboratoria10.24@inkubatorsl.pl

Fundusze Europejskie dla Śląskiego

Rzeczpospolita Polska

Dofinansowane przez Unię Europejską

Województwo Śląskie

Kalendarz, który przynosi uśmiech

W Rudzie Śląskiej ruszyła niezwykła inicjatywa, która łączy sztukę z dobroczynnością. Konkurs plastyczny „Kalendarz Adwentowy 2025”, połączony z akcją charytatywną „Podaruj dzieciom uśmiech”, to propozycja dla uczniów szkół podstawowych, by poprzez twórczość i empatię wnieść odrobinę magii do życia najmłodszych mieszkańców miasta.

Zadanie konkursowe jest równie kreatywne, co wzruszające – uczestnicy mają samodzielnie wykonać kalendarz adwentowy, w którym znajdzie się miejsce na 24 niespodzianki. Mogą to być drobne upominki, słodycze czy ręcznie wykonane gadżety, które umilą dzieciom czas oczekiwania na Boże Narodzenie. Każdy kalendarz stanie się osobistym gestem dobroci, przekazanym dzieciom z rudzkich placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz małym pacjentom Szpitala Miejskiego.

Prace konkursowe można dostarczać do 26 listopada 2025 roku do Szkoły Podstawowej nr 18 im. ks. Konstantego Damrota, mieszczącej się przy ul. Łukasiewicza 7 w Kochłowicach. Szczegóły konkursu i regulamin można znaleźć na stronie internetowej Urzędu Miasta Ruda Śląska. Najpiękniejsze kalendarze zostaną nagrodzone podczas Rudzkiego Kiermaszu Świątecznego, który odbędzie się w grudniu na Placu Jana Pawła II – miejscu, gdzie

magia świąt spotyka się z lokalną wspólnotą.

Organizatorzy podkreślają, że konkurs to nie tylko okazja do rozwijania talentów plastycznych, ale przede wszystkim szansa na pokazanie, jak wiele radości może przynieść prosty gest. W czasach, gdy empatia i życzliwość są na wagę złota, młodzi artyści z Rudy Śląskiej mają okazję stać się prawdziwymi ambasadorami świątecznego ducha.

(w)

INFORMACJA O ZAMIARZE PRZEPROWADZENIA
POSTĘPOWANIA O UDZIELENIE ZAMÓWIENIA
PUBLICZNEGO NA ODBIERANIE ODPADÓW
KOMUNALNYCH OD WŁAŚCICIELI
NIERUCHOMOŚCI, NA KTÓRYCH NIE ZAMIESZKUJĄ
MIESZKAŃCY, A POWSTAJĄ ODPADY KOMUNALNE.

Na podstawie art. 6c ust. 3c ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (tekst jednolity Dz. U. z 2025 r. poz. 733), Prezydent Miasta Ruda Śląska informuje o zamiarze przeprowadzenia postępowania o udzielenie zamówienia publicznego na odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komunalne (na okres, poczynwszy od dnia 01.10.2026 r., co najmniej 30 miesięcy i nie dłuższy niż 36 miesięcy), wyznaczając jednocześnie termin **do 12.01.2026 r. na złożenie przez właściciela nieruchomości pisemnego oświadczenia:**

- a) o odwołaniu oświadczenia o wyłączeniu się z systemu odbierania odpadów komunalnych zorganizowanego przez gminę, jeżeli nieruchomość jest wyłączona z tego systemu na podstawie tego oświadczenia¹⁾,
b) o wyłączeniu się z systemu odbierania odpadów komunalnych zorganizowanego przez gminę, jeżeli właściciel nieruchomości jest objęty tym systemem²⁾.

Odwołanie oświadczenia, o którym mowa w punkcie a) oraz oświadczenie, o którym mowa w punkcie b) są skuteczne od dnia, w którym zacznie obowiązywać następna umowa w sprawie zamówienia publicznego na odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy (tyt. umowy: „Odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych z terenu miasta Ruda Śląska”), i nie mogą być odwołane przez okres obowiązywania tej umowy.

W oświadczeniu o wyłączeniu się z systemu odbierania odpadów komunalnych zorganizowanego przez gminę właściciel nieruchomości niezamieszkałej wskazuje przedsiębiorcę odbierającego odpady komunalne, z którym zawarł umowę i który jest wpisany do Rejestru działalności regulowanej (o którym mowa w art. 9b ust. 2 ww. ustawy) prowadzonego przez Prezydenta Miasta Ruda Śląska³⁾ oraz dołącza do oświadczenia kopię tej umowy⁴⁾, **pod rygorem nieskuteczności oświadczenia.**

Obecnie zawarta umowa na „Odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych z terenu miasta Ruda Śląska” obowiązuje od 01.06.2024 r. do 30.09.2026 r.

Oświadczenie składa się w Urzędzie Miasta Ruda Śląska, Plac Jana Pawła II 6, 41-709 Ruda Śląska.

Wzór oświadczenia o odwołaniu oświadczenia o wyłączeniu się z systemu odbierania odpadów komunalnych zorganizowanego przez Miasto Ruda Śląska, jeżeli nieruchomość jest wyłączona z tego systemu na podstawie tego oświadczenia oraz wzór oświadczenia o wyłączeniu się z systemu odbierania odpadów komunalnych zorganizowanego przez Miasto Ruda Śląska dostępne są na stronie internetowej miasta www.rudaslaska.pl w zakładce: Dla mieszkańca/Odpady komunalne oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Ruda Śląska w zakładce: Menu przedmiotowe/Gospodarka odpadami.

Bliższych informacji udziela Wydział Gospodarki Odpadami (pokój 132, 133 lub 134), tel. 32 244 90 00 wew. 1320, 1330, 1340, 1341 i 1342.

Prezydent Miasta Ruda Śląska
Michał Pierończyk

¹⁾ Jeżeli właściciel nieruchomości złożył przed dniem publikacji niniejszej informacji oświadczenie o wyłączeniu się z systemu odbierania odpadów komunalnych zorganizowanego przez gminę i intencją właściciela nieruchomości jest włączenie się do ww. systemu wówczas właściciel nieruchomości składa oświadczenie o odwołaniu oświadczenia i zobowiązany będzie do złożenia deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi obowiązującej od października 2026 r. W pozostałych przypadkach właściciel nieruchomości pozostanie wyłączony z systemu.

²⁾ Jeżeli intencją właściciela nieruchomości będącego w systemie odbierania odpadów komunalnych zorganizowanym przez gminę jest wyłączenie się z ww. systemu wówczas właściciel nieruchomości składa oświadczenie o wyłączeniu się z systemu, a także deklarację, wygaszającą obowiązek uiszczenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, obowiązującą od października 2026 r. W pozostałych przypadkach, jeżeli właściciel nieruchomości takiego oświadczenia nie złoży, pozostanie w ww. systemie zorganizowanym przez gminę.

³⁾ Rejestr działalności regulowanej w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości prowadzony przez Prezydenta Miasta Ruda Śląska dostępny jest stronie internetowej www.rudaslaska.pl w zakładce: Dla mieszkańca/Odpady komunalne/Rejestry/Rejestr działalności regulowanej w zakresie odbierania odpadów komunalnych.

⁴⁾ Postanowienia umowy winny zapewniać odbiór co najmniej 5 frakcji odpadów komunalnych [niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne, bioodpady, metale i tworzywa sztuczne, papier i szkło] oraz minimalną częstotliwość pozbywania się odpadów komunalnych z terenu nieruchomości określonej w uchwale Rady Miasta Ruda Śląska w sprawie określenia Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Miasta Ruda Śląska.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta wykazów dotyczących oddania w najem lokali użytkowych:

- przy ul. Niedurnego 50D/3, Niedurnego 50D/30 w dzielnicy Nowy Bytom,
- przy ul. Niedurnego 50D/11, Niedurnego 50D/27 w dzielnicy Nowy Bytom,

które przydzielone zostaną w trybie bezprzetargowym na podstawie umów najmu zawartych na czas nieoznaczony oraz

- przy ul. Solidarności 7, który przydzielony zostanie w trybie bezprzetargowym na podstawie umowy najmu zawartej na czas oznaczony na okres 3 lat.

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

☒ KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE ŚLĄSKIEJ, GOTÓWKA TEL. 501-239-405.

☒ Wycena mieszkań. Tel. 602-724-054.

☒ Świadectwa Charakterystyki Energetycznej. Tel. 793-396-040.

☒ Kupię mieszkanie w bloku do 38 m² z ogrzewaniem miejskim. Tel. 736-347-073.

☒ Skup nieruchomości. Tel. 509-364-700.

☒ Kupię działkę. Tel. 509-364-700.

☒ Kupię mieszkanie, tel. 531-465-977.

☒ Skup nieruchomości, tel. 793-017-323.

☒ Świadectwa energetyczne, tel. 793-017-008.

USŁUGI

☒ Dachy solidnie. Tel. 606-433-031.

☒ Koszenie, wycinka i skracanie drzew. Tel. 607-219-491.

☒ Opróżnianie mieszkań i piwnic. Tel. 607-219-491.

☒ Tapety, malowanie, gładź, panele, itp. Tel. 505-946-693.

☒ Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. SKUTECZNIE! Tel. 519-639-121.

☒ SZYBKI KREDYT Z KOMORNIKIEM tel. 32 260-00-33, 516-516-611. Pośrednik CDF S.C., firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

☒ Składanie gotowych elementów meblowych. Tel. 512-249-399.

☒ BJ – czyszczenie dywanów, tapicerek, wykładzin. Solidnie, niedrogo. Tel. 606-274-056.

☒ Dachy – papa termozgrzewalna, tel. 880-201-358.

☒ Remont łazienki, również dla niepełnosprawnych. Tel. 507- 055-024.

☒ Opróżnianie mieszkań, piwnic. Tel. 793-017-323.

MOTORYZACJA

☒ Skup samochodów. Płacimy najwięcej, dojazd do klienta. Tel. 792-155-155.

☒ AUTO SKUP – złomowanie pojazdów, pomoc drogowa. **PŁACIMY NAJLEPIEJ.** Tel. 502-752-634.

☒ AUTO SKUP, tel. 509-364-700.

PRACA

☒ **Przyjmę do pracy (pełen lub 3/4 etatu) w zakładzie kamieniarskim (do przyuczenia), chętnie emeryta górnika lub na urlopie górniczym. Tel. 501-303-628.**

TURYSTYKA

☒ Beskidy – turnus od 1150 zł z 20% dofinansowaniem dla 60+, możliwość dowozu, miodowyraj.pl, tel. 501-642-492.

RÓŻNE

☒ Skup staroci. Dojazd do Klienta. Tel. 507-643-590.

☒ Kupię BOMBKI CHOINKOWE PRL. Tel. 507-643-590.

MATRYMONIALNE

☒ Biuro matrymonialne „Romeo” – solidnie i tanio (panie do 40 lat gratis). Tel. 502-363-127.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń oraz zamieszczeniu w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Ruda Śląska wykazu nieruchomości własności Gminy Ruda Śląska oznaczonych jako działki nr: 1223/119 o powierzchni 0,2018 ha, 1227/119 o powierzchni 0,8258 ha, 1229/119 o powierzchni 0,0434 ha, 1228/119 o powierzchni 0,0467 ha, 1220/119 o powierzchni 0,0146 ha zapisane na karcie mapy 2, w obrębie Nowa Wieś położone przy ulicy Kukułczej 4, które zostaną użyzione na czas nieoznaczony - z przeznaczeniem na cele statutowe Szkoły Podstawowej nr 16 w Rudzie Śląskiej.

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

ogłasza rokowania na sprzedaż przypadającego Gminie Miastu Ruda Śląska prawa własności zabudowanej nieruchomości gruntowej położonej przy ulicy Głównej 12 w miejscowości Odra w gminie Gorzyce.

Pierwszy, drugi i trzeci przetarg, które odbyły się odpowiednio w dniach 18.02.2025 r., 23.04.2025 r., 30.06.2025 r. zakończyły się wynikiem negatywnym.

Przedmiotem sprzedaży w drodze rokowań będzie zabudowana nieruchomość gruntowa położona przy ulicy Głównej 12 w miejscowości Odra, w gminie Gorzyce, powiat wodzisławski, województwo śląskie, w obrębie Odra, karta mapy 1, składająca się z działki nr 300/75 o powierzchni 1277 m², użytek: B. W dziale II księgi wieczystej prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Wodzisławiu Śląskim własność ww. działki wpisana jest na rzecz Gminy Miasto Ruda Śląska. Działy I-Sp, III i IV tej księgi nie zawierają wpisów.

Nieruchomość zabudowana jest budynkiem mieszkalnym o powierzchni zabudowy 120 m² oraz budynkiem gospodarczym o powierzchni zabudowy 82 m² (dane wg wypisu z rejestru gruntów). Zgodnie z opisem sporządzonym przez Rzeczoznawcę Majątkowego w operacie szacunkowym budynek mieszkalny ma powierzchnię użytkową 77,61 m² jest konstrukcji murowanej, z dwuspadowym dachem o konstrukcji drewnianej, otynkowany, nieocieplony, wyposażony jest w instalacje: elektryczną (odciętą), wodno-kanalizacyjną i centralnego ogrzewania. Budynek mieszkalny jest w bardzo złym stanie technicznym. Budynek gospodarczy o powierzchni użytkowej 68 m² jest konstrukcji murowanej, z dwuspadowym dachem o konstrukcji drewnianej i jest w złym stanie technicznym.

Nieruchomość gruntowa w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Gminy Gorzyce oznaczona jest symbolem F3MNI – teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej. Ponadto działka znajduje się na terenie lokalnych podtopień.

Działka nr 300/75 graniczy z drogą wewnętrzną na działkach nr 77, 764/233. Drogi wewnętrzne stanowią własność Gminy Gorzyce, są ogólnodostępne i łączą się z drogą publiczną powiatową nr 5048 S.

Cena wywoławcza do rokowań prawa własności nieruchomości zabudowanej budynkiem mieszkalnym oraz budynkiem gospodarczym wynosi **100.000,00 zł**.

w tym: – cena gruntu: **54.050,00 zł (54,05%)** – cena budynku mieszkalnego i gospodarczego: **45.950,00 zł (45,95%)**
Cena sprzedaży ustalona w rokowaniach powinna być wpłacona na rachunek bankowy sprzedającego przed zawarciem aktu notarialnego.

Rokowania odbędą się w dniu 15.12.2025 r. o godz. 10.00 w sali 213 Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6.

W rokowaniach mogą uczestniczyć osoby, które do dnia 8.12.2025 r.:

dokonają wpłaty zaliczki w wysokości **5.000,00 zł** z dopiskiem „**zaliczka – Odra, ul. Główna 12**” na rachunek bankowy nr 71 1050 1214 1000 0010 0109 0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, Urząd Miasta Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków pieniężnych na rachunek Urzędu Miasta Ruda Śląska) oraz złożą **pisemne zgłoszenie udziału w rokowaniach** w Sekretariacie Wydziału Gospodarki Nieruchomościami (pok. 217) w godzinach pracy Urzędu Miasta Ruda Śląska, w zamkniętej kopercie z napisem „**oferta Odra, ul. Główna 12**”.

Zastrzega się prawo odwołania rokowań z uzasadnionej przyczyny.

Informacji na temat rokowań udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pokój 223), tel. 32 244-90-00 wew. 2230.

Horoskop
Wróżki Jadzi

Tel. 607-468-787

- Baran

– Zbliża się burzliwy okres. Na szczęście zawsze masz plan awaryjny.

Byk

– Najbliższe dni przyniosą Ci kilka świetnych pomysłów na poprawę finansów.

Bliźnięta

– Jeśli masz problem do rozwiązania, skorzystaj z rady przyjaciół.

Rak

– Gwiazdy będą dla Ciebie łaskawe, dostaniesz podwyżkę albo wygrasz na loterii.

Lew

– Niespodziewana wizyta przyjaciółki, zupełnie wybije Cię z rytmu.

Panna

– Przed Tobą trudne decyzje, ale musisz je podjąć, żeby ruszyć do przodu.

Waga

– Powinieneś zwolnić tempo w pracy, bo Twój organizm domaga się odpoczynku.

Skorpion

– Koniec wielkiej łaby. Przed Tobą całkiem poważne wyzwania.

Strzelec

– Teraz wszystko będzie się układało dokładnie tak, jak sobie wymarzyłeś.

Koziorożec

– Poświęcasz zbyt dużo czasu na pracę i szukanie nowych znajomości.

Wodnik

– Masz szansę zakochać się w kimś, kto naprawdę jest Twoją połówką.

Ryby

– Wkrótce czeka Cię wiele zmian, na szczęście to zmiany na lepsze.

Wróżka
Jadzia

zaprasza

Tarot Cygański

Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a

tel. 607-468-787

Rentgen
Zębów

Niezależna Pracownia
Pełny Zakres
Najnowocześniejszy
Sprzęt

Ruda Śl. - Nowy Bytom, ul. Czarnoleśna 1

tel. 32 342-20-95

NAJMŁODSI RUDZIANIE – WITAMY W RUDZIE ŚLĄSKIEJ

Maksymilian Ciesielski syn Natalii i Karola
ur. 28.10.2025 r. (3465 g i 52 cm)

Wilhelm Fojcik syn Marty i Adama
ur. 27.10.2025 r. (2930 g i 52 cm)

Marcel Januszko syn Pauliny i Marcina
ur. 27.10.2025 r. (3770 g i 56 cm)

Franciszek Kadela syn Katarzyny i Marka
ur. 28.10.2025 r. (2745 g i 51 cm)

Wojciech Kur syn Yany i Bartłomieja
ur. 28.10.2025 r. (3620 g i 56 cm)

Paulina Doleżyk córka Danuty i Marcina
ur. 28.10.2025 r. (4450 g i 53 cm)

Wojciech Socha syn Martyny i Dawida
ur. 28.10.2025 r. (3765 g i 57 cm)

Antonina Golek córka Marzeny i Józefa
ur. 31.10.2025 r. (3070 g i 48 cm)

Zuzanna Golek córka Marzeny i Józefa
ur. 31.10.2025 r. (2580 g i 52 cm)

Klara córka Karoliny i Damiana
ur. 1.11.2025 r. (4090 g i 53 cm)

Hanna Bober córka Klaudii i Łukasza
ur. 2.11.2025 r. (3630 g i 55 cm)

Nikodem Zug syn Sandry i Karola
ur. 2.11.2025 r. (2460 g i 46 cm)

ZAPRASZAM
NA SESJE:

noworodkowe,
niemowlęce,
urodzinowe
i rodzinne,
a także
po vouchery
prezentowe.

Tel. 515-593-713 | www.fotovenus.pl

Kalendarium – 12 listopada

ŚWIATOWY DZIEŃ DRWALA – trudno o bardziej „męski” zawód – drwał to przecież uosobienie siły, odwagi. Nic dziwnego, że budzi tyle emocji! Dziś świętujemy ich dzień i trzymamy kciuki za Polaków startujących w Mistrzostwach Świata Drwali.

IMIENINY OBCHODZĄ: Renata, Witold, Arsacjusz, Aureliusz, Cibor, Czcibor, Emilian, Gabriel, Jan, Jonasz, Jozafat, Kunibert, Nila, Nilus, Publiusz, Renat, Witolda

Krzyżówka

Poziomo: 1 – nakrycie głowy biskupów, kardynałów, 5 – duża łyżka, 8 – rulon, 9 – plisa, 11 – łódź okrętowa wioślowa, 12 – tajniki, sekrety, 15 – dowódca Kozaków, 17 – przydomek władcy Wielkich Mogołów, 20 – imię męskie, 21 – trzcinopalma, 24 – nieżył nosa, 25 – mit. grecka: syn Zeusa i Elektry, brat Dardanosa, 28 – statek towarowy, 29 – żywica tropikalna, 32 – miasto w Uzbekistanie na pustyni Kyzylkum, 33 – kibić, stan, 36 – fuksja, 39 – zły literat, 42 – rozmiar, wielkość, 43 – zgłębnik, 45 – szczyt w Tatrach, 46 – daw. kapturek zakładany sokołom myśliwskim, 47 – zbiór map.

Pionowo: 1 – chronią ręce przed zimnem, 2 – np. zad konia, 3 – gat. papugi, 4 – glon, 5 – używka, 6 – rodak, 7 – dzień tygodnia, 10 – tamga, znak na monetach tureckich, 13 – duża kość, 14 – pocisk, 16 – techniczny nokaut, 17 – drzewo podzwrotnikowe, 18 – nędza, 19 – okazała galera, 21 – stolica Maroko. 22 – kraj związkowy w Austrii, 23 – wodospad na grani

1		2		3		4		5		6		7		8
	1				2								5	6
	8				8		4							
9				10				11				7		
			3	9										
			12			13		14						
15	16								17		18		19	
						20								
21		22		23				24						
										10	14			
				25		26		27						
							13							
28								29		30		31		
			11						12					
				32										
33	34		35					36	37				38	
			18											17
			39		40		41							
42									43		44			
					16				15					
					45									
								22			19			
46									47					
21											20			

ZAPASY

„SUPLES – Promocja Zapasów” zawitał do Rudy Śląskiej

W Rudzie Śląskiej odbyła się kolejna edycja ogólnopolskiego programu „SUPLES – Promocja Zapasów”, który zawitał do hali sportowej przy Burloch Arenie. Wydarzenie, organizowane przez Akademię Zapasów im. Józefa Tracza pod patronatem Ministerstwa Sportu i Turystyki, zgromadziło uczennice i uczniów szkół podstawowych z Rudy Śląskiej i Świętochłowic, którzy z ogromnym zaangażowaniem rywalizowali w turnieju promującym sport zapasniczy. W naszym mieście to wydarzenie zorganizował Z.K.S. Slavia Ruda Śląska.

Turniej w Rudzie Śląskiej był nie tylko okazją do sportowej rywalizacji, ale przede wszystkim do wspólnej zabawy, integracji i promowania zdrowego trybu życia. Wśród uczestników nie brakowało emocji – radość, ekscytacja i duch walki towarzyszyły dzieciom przez cały dzień. Poszczególne konkurencje wymagały od młodych zawodników nie tylko siły i zwinności, ale także logicznego myślenia oraz umiejętności współdziałania w grupie. Na zakończenie każdy z uczestników otrzymał pa-



Foto: UM Ruda Śląska

miątkową koszulkę, medal i dyplom, co dodatkowo podkreśliło wagę ich wysiłku i zaangażowania.

W wydarzeniu wzięły udział reprezentacje ośmiu szkół: Szkoła Podstawowa nr 41, nr 14 im. Kawalerów Orderu Uśmiechu, nr 28 im. Wincentego Janasa, nr 3 im. Joanny von Schaffgotsch-Gryzik, nr 40 im. Karola Goduli, nr 6 im. Marii Skłodowskiej-Curie – wszystkie z Rudy Śląskiej oraz Szkoła Podstawowa nr 17 z Oddziałami Integracyjnymi im. Gustawa Morcinka ze Świętochłowic. Ich obecność pokazała, że

zapasy cieszą się dużym zainteresowaniem wśród dzieci i młodzieży, a chęć do aktywności fizycznej nie wymaga specjalnej zachęty.

Gościem specjalnym wydarzenia był trzykrotny medalista olimpijski Józef Tracz, który wspierał młodych zawodników i wraz z Ryszardem Wolnym, złotym medalistą z Atlanty, podkreślał, jak ważną rolę w rozwoju młodego człowieka odgrywa sport, który buduje charakter, uczy dyscypliny i współzawodnictwa, a jednocześnie daje wiele radości. W tym sportowym wy-

darzeniu wzięł również udział prezydent Michał Pierończyk, który młodym sportowcom wręczył pamiątkowe medale.

Program „SUPLES – Promocja Zapasów” to inicjatywa, która z powodzeniem łączy edukację sportową z zabawą, inspirując dzieci do aktywności fizycznej i pokazując, że zapasy to nie tylko technika i siła, ale przede wszystkim pasja i radość. Dzięki ta-

kim wydarzeniom jak to w Rudzie Śląskiej, jest szansa, że kolejne pokolenia zakochają się w tej dyscyplinie, która zarówno w naszym mieście, jak i kraju, ma naprawdę piękną tradycję. Projekt został dofinansowany ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki, co pozwala na jego dalszy rozwój i dotarcie do coraz większej liczby młodych sportowców w całej Polsce. (w)

OGŁOSZENIE

LISTOPAD 2025

13

10:00-12:30

AI W PRAKTYCE
– NARZĘDZIOWNIK PRZEDSIĘBIORCY – SZKOLENIE

14

9:00-11:00

KONSULTACJE PRAWNE
DLA PRZEDSIĘBIORCÓW

14

9:00-11:00

KONSULTACJE RACHUNKOWO – KSIĘGOWE
DLA PRZEDSIĘBIORCÓW

14 – 12.12

WARSZTATY DZIENNIKARSKIE DLA MŁODZIEŻY

17

13:30-15:30

SPOTKANIE LIDEREK

17-21

NABÓR WNIOSKÓW DLA OSÓB FIZYCZNYCH –
DOFINANSOWANIE NA STUDIA PODYPLOMOWE

18

11:00-15:00

II FORUM PRZEDSIĘBIORCZOŚCI
SOSNOWIEC, ARCELORMITTAL PARK

19

13:00-15:00

DORADZTWO DLA OSÓB FIZYCZNYCH
DOFINANSOWANIA NA STUDIA PODYPLOMOWE

21

13:00-15:00

KONSULTACJE PRAWNE
DLA PRZEDSIĘBIORCÓW

24

13:00-15:00

DORADZTWO DLA PRZEDSIĘBIORCÓW
DOFINANSOWANIA NA SZKOLENIA

24-5.12

NABÓR WNIOSKÓW DLA PRZEDSIĘBIORCÓW
DOFINANSOWANIE NA SZKOLENIA

Bądź na bieżąco! Zeskanuj kod QR!
Nie przegap żadnego wydarzenia.
Śledź aktualne nabory, szkolenia i spotkania.
Rozwijaj się z nami – zawsze krok przed innymi!

WYNIKI
RUDZKICH
DRUŻYN

PIŁKA NOŻNA

Klasa Okręgowa
– 8 listopada

KS Slavia Ruda Śląska
– KS Unia Zagłębie 5:4 (3:3)

Prysak 4', Sawicki 9', 22', 60', Beker 11',
32', Rauner 43', Dubicki 58', Maciaszczyk
67'

Slavia: Dubicki, Rauner (Pacek 80'), Ma-
ciaszczyk (Mańkowski 87'), Kajzer, Drabek,
Gola, Beker, Harańczyk (Dolecki 70'), Tofil,
Koch, Jamka. **Trener:** Roman Ciegiełka

KP Warta Zawiercie
– GKS Wawel Wirek
3:1 (2:0)

Lipowski 12', 45'+2', Henisz 81', Ada-
miecki 90'

Wawel: Baron (Dobrowolski 66'), Skut
(Dzierzan 79'), Tałady, Danch, Szulc (Zuga-
razo 76'), Krzon (Różycki 46'), Krawczyk
(Wandzlewicz 72'), Czajor, Henisz, Lenert,
Stopyra. **Trener:** Kamil Gabryś

TP Jastrząb Bielszowice
– KS Stadion Śląski Chorzów
1:1 (1:0)

A Klasa – 8 listopada

GKS Urania Ruda Śląska
– ŚKS Naprzód Lipiny 3:0 (2:0)

Matys 8', Piworowicz 14', 84'

Urania: Herdzin, Kołodziej, Lankocz,
Pardela, Kulisz, Matys, Brysz, Wojciechow-
ski (Leks 60'), Gubała (Dziubiński 75'). **Tre-
ner:** Jarosław Zajdel

GKS Grunwald Ruda Śląska
– LKS Strażak Mikołów 2:0 (2:0)

9 listopada

TP Jastrząb II Bielszowice
– MKS Górnik Wesoła 0:3 (0:1)

WIADOMOŚCI
RUDZKIE

TYGODNIK I PORTAL SPOŁECZNO-KULTURALNY

Wydawca: Śląski Inkubator Przedsiębiorczości Sp. z o.o., Izabela Moczko (prezes). Redakcja: Joanna Oret-Kosmal-
ska (redaktor naczelna), tel. 512-295-228, e-mail: redakcja@wiadomoscirudzkie.pl, współpraca: Barbara Lemanik,
Wioletta Tkocz, Paweł Tulik. Redakcja: 41-703 Ruda Śląska, ul. Karola Goduli 36. Dział reklamy: ogloszenia@wido-
moscirudzkie.pl. Redaktor techniczny: Aleksandra Mazur, tel. 32 248-60-97. Redakcja czynna pn.-pt. w godz. 8-14.
Druk: Polskapresse Sp. z o.o.

www.wiadomoscirudzkie.pl | e-mail: redakcja@wiadomoscirudzkie.pl

Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych i zastrzega sobie prawo zmian redakcyjnych w publikowanych tekstach.
Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i reklam. Nie publikujemy ogłoszeń mogących godzić w dobre obyczaje

PIŁKA RĘCZNA

„Handballowe Talenty” w Halembie

Foto: SPR Grunwald Ruda Śląska

W hali sportowej MOSiR w Rudzie Śląskiej – Halembie odbyła się kolejna edycja turnieju mini piłki ręcznej „Handballowe Talenty”, organizowanego przez Fundację Sławomira Szmala. Wydarzenie zgromadziło aż 16 zespołów, które przez cały dzień dostarczały kibicom ogromnych emocji, sportowej rywalizacji i pozytywnej energii.

Turniej skierowany był do uczniów szkół podstawowych z klas czwartych i młod-
szych. Na parkiecie hali w Halembie rywa-
lizowały drużyny z Sosnowca, Siemianowic
Śląskich, Rudy Śląskiej, Bilczy, Zabrze, Żor
oraz Bystrej. Atmosfera była wyjątkowa
– pełna uśmiechów, zaangażowania
i prawdziwej pasji do piłki ręcznej. Każdy
uczestnik otrzymał dyplom, medal, pa-
miątkową koszulkę oraz ciepły posiłek,
który pozwolił uzupełnić energię po inten-
sywnych meczach.

Organizatorzy podkreślali, że najważ-
niejsza jest radość gry i popularyzacja piłki
ręcznej wśród najmłodszych, a nie same
wyniki sportowe. Niemniej jednak rywali-
zacja była zacięta, zwycięzcami turnieju
zostali uczniowie ze Szkoły Podstawowej

w Bystrej, którzy w emocjonującym finale
pokonali drużynę SP nr 42 z Sosnowca. Na
podium znalazła się także reprezentacja
SP nr 4 z Siemianowic Śląskich. Rudzkie
drużyny zajęły kolejno: IV miejsce – SPR
Grunwald Ruda Śląska, X miejsce – Szczy-
piorki Grunwaldu I, XI miejsce – Szczypior-
ki Grunwaldu II.

– Serdeczne podziękowania kierujemy do
Łukasza Wodarskiego z klubu SPR Grun-
wald Ruda Śląska oraz Marcina Zubka,
prezesa Śląskiego Związku Piłki Ręcznej, za
nieocenioną pomoc i wsparcie przy orga-
nizacji wydarzenia – można przeczytać na
fb Fundacji Sławomira Szmala. Klub SPR
Grunwald Ruda Śląska podziękowania
skierował do wolontariuszy z Zespołu
Szkół nr 3 w Rudzie Śląskiej i sędziów ze
Śląskiego Związku Piłki Ręcznej.

„Handballowe Talenty” w Rudzie Ślą-
skiej okazały się prawdziwym świętem
młodych sportowców. To wydarzenie nie
tylko promowało piłkę ręczną jako atrak-
cyjną dyscyplinę dla dzieci i młodzieży, ale
także zintegrowało środowisko sportowe
i pokazało, że pasja oraz radość gry są naj-
ważniejsze. (w)